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POZNAŃ, 9 stycznia.
Do kroniki martyrologii polskićj zapisujemy nowe fakta 

strasznego ucisku moskiewskiego, o których nam donoszą, 
z Wołynia. Prześladowanie moskiewskie doszło tam do tego 
już stopnia, że zwątpienie zaczyna ogarniać właścicieli ziem
skich, którym za alternatywę stawiają: albo wyprzeć się wiary 
ojców i przejść na prawosławie, albo porzucić ojcowiznę i wziąć 
kij wędrowny w rękę. Obok systematycznego, ukazem car
skim nakazanego wywłaszczania Polaków, panuje tam podo
bnie jak na Litwie jak najwyuzdańsza samowola, deportacye 
na Sybir nie ustają, wiezienia przepełnione, a w samym Żyto
mierzu do 1000 ofiar zalega cele dawnego jezuickiego klasztoru. 
Okropność położenia tych nieszczęsnych podwoja grasująca 
cholera i tyfus, które dziesiątkują ludność.

Telegram z Wiednia przynosi nam wiadomość świad
czącą ponownie, iż rząd rakuski tą rażą szczerze myśli o usu
nięciu wszelkiego złego, które dawny system narodowościom 
podległym berłu austryackiemu wyrządził, i postępuje z dniem 
każdym dalój na drodze, wiodącój niewątpliwie do wzmocnie
nia węzłów, które w państwach dobrze zorganizowanych winny 
łączyć rządzących z rządzonymi. Otóż cesarz nadał amnestyą 
dla królestwa Lombardo-Weneckiego. Wszyscy wychodźcy, 
których skazano za samowolne opuszczenie kraju, otrzymują 
pozwolenie powrotu, a za przybyciem do kraju prawo obywa
telstwa; prócz tego będą im wydane zasekwestrowane majątki. 
— Obok podobnych rozporządzeń, przynoszących zaszczyt mi
nisterstwu Belcrediego, dziwna, że dotąd, mianowicie w spra
wach dotyczących Gałicyi, raz poraź jeszcze objawia się niby 
duch Banka, rozporządzenie żywo przypominające pogrzebany 
system p. Schmerlinga. Tak korespondenci nasi lwowscy, 
jako tóż korespondent wiedeński konstatują, że pewna chwiej- 
ność w postępowaniu względem Galicyan jest jeszcze widoczną. 
I tak. gdy z jednój strony rząd nakazuje wprowadzić język pol
ski jako urzędowy w Galicyi, z drugiójj proponuje administra
cyjny podział kraj u, a namiestnik p.Paumgardten zawiera wbrew 
woli sejmu kontrakt z przedsiębiorcą teatru niemieckiego, p. 
Summer wreszcie, któiego kraj cały potępia, dotąd mimo po
głosek o dymisyi jego, pozostaje w urzędzie, na któren go wy
niósł p. Schmerling, Mimo to niewątpimy, że minister stanu 
uwzględni ostatecznie życzenia Galicyan, i wprowadzając re
formy, przedewszystkićm usunie osobistości, które skutecznemu 
ich przeprowadzeniu stoją na przeszkodzie.

O przebiegu wypadków w Hiszpanii sprzeczne i niedo
kładne dochodzą doniesienia, które widocznie płynąc z rządo
wego źródła, starają się w jak najbledszćm świetle przedsta
wiać znaczenie wybuchłego powstania. Tymczasem kroki ener
giczne jakie rząd przedsięwziął: ogłoszenie stanu oblężenia 
w prowincyi madryckiśj, w stolicy samój i wSaragossie, zagro
żonej przez jenerała Prima, rozbrojenie batalionu wojska 
w Madrycie, liczne aresztowania posłów, oficerów, urzędników 
i prawie wszystkich redaktorów czasopism niezależnych, — 
wszystko to dowodzi, że położenie jest groźne, że powstanie 
silne zapuszcza w kraju korzenie, że nie tylko o tron ale może 
i ojipadek dynastyi burbońskićj w Hiszpanii sprawa się toczy.

Opisanie Zabajkalskiéj krainy w Syberyi
przez

Jtarofrmre Ciillera,
(Wyjątek z niewydanego rękopismu.)

Rozdział 11.
(Ciąg dalszy).

Żołnierz nie ma wyobrażenia o honorze; pojęcie godności 
wdzkićj nie objawia się w żadnym oporze, uległość bezwzglę
dna, niewola surowa, wytępia ją w zarodku. Bez moralności 
1 Pojęć honorowych, w biedzie i niewoli, nic dziwnego, że jest 
złodziejem. Opinia o żołnierzach jako złodziejach pomiędzy 
Moskalami jest powszechną. W Czycie żołnierze stojący na 
warcie przy więzieniu, w nocy złodziejów wypuszczali z pod 
z&mka i wspólnie z nimi kradli w mieście; przed świtem jedni 
Powracali do numerów swoich, a drudzy na wartę. Sprawy 
fo wydały się i doszły nawet do wiadomości cara, który win
ach surowo ukarać rozkazał. Śledztwo i kara niepowstrzy- 
®ały złodziejstwa; żołnierze znowuź popełnili kilka kradzieży, 
a rzeczy skradzione przechowywali na odwachu. Ktoś doniósł 
0 tóm miejscowój zwierzchności, odwach zrewidowano i rzeczy 
znalezione zostały. Poglądy moralne niektórych oficerów za
chęcają żołnierzy do kradzieży; poglądy te nie są powszechne 
w nioskiewskićm wojsku, wszakże kto lepiój zna to wojsko 
często z niemi spotykać się musiał. Zmarły pułkownik D.... 
°wódzca batalionu w Nerczyńskim Zawodzie był wielkim for- 
Glistą, trzymał się nawet w drobiazgach litery prawa, a usza

nowanie czynów do tego posuwał, że karty nie po kolei, lecz 
według rang rozdawał. Zdarzyło się, że żołnierz z jego bata- 
i.°llu stojąc przy magazynach górniczych na warcie, ukradł 

awał mięsa; górnicy złapali go na gorącym uczynku i oskar- 
y« przed dowódzcą. Pułkownik wysłuchawszy przyznania się 
0 winy rzekł: „Ach ty durniu i łotrze, umiałeś 
Kraść a nie umiałeś schować! W gwardyjskim

Środa, 10 stycznia 1866.
Ważnym jest szczegół, że większa część aresztowanych na 
rozkaz rządu oficerów, zdołała ratować się ucieczką, co świad
czy, iż eskortujący więźniów żołnierze, byli w porozumieniu 
z powstańcami. — O ruchach oddziałów powstańczych także 
nic pewnego dotąd niewiadomo. Rokosz wybuchł na południe 
od Madrytu w Aranjuez i Ocana, zkąd powstańcy z jenerałem 
trimem na czele pomaszerowali ku stolicy i zajęli miasteczko 
Tarancon. Dalsze operacye jenerała Prima są okryte ta
jemnicą. Gdy bowiem jedna pogłoska twierdzi, iż. jenerał po
sunął się aż ku Saragossie, druga mieni go być na drodze wręcz 
przeciwnéj ku granicom Portugalii, ku którym także zdążają 
powstańcy z Avila, miasta w kierunku zachodnim od Madrytu 
położonego. Ci niemogąc sforsować wejścia do Zamory, obe
szli twierdzę tę, i udali się do Benayente, miasteczka nie zbyt 
oddalonego od portugalskiéj fortecy Braganza. Widzimy za- 
tćm, że powstanie rozgałężą się po obu stronach stolicy.

Patrie paryska zaręcza, że rząd portugalski naka
zał rozbrajać i internować wojska hiszpańskie, któreby prze
kroczyły granice państwa. Telegram przecież, który nam tę 
wiadomość przynosi, nie jest jasny, niewiadomo bowiem czy 
rozporządzenie rządu portugalskiego dotyczy wojsk powstań
czych, czy królewskich, czy tóż stron obu, ćo się zdaje być 
najprawdopodobniejszém.

Mémorial diplomatiqué zaprzecza wieści, jakoby 
wojska francuskie już w styczniu poczęły opuszczać państwo 
papieskie. Ruch ten ma być dopiero rozpoczęty w maju, 
a zupełna ewakuacya nie nastąpi rychléj, jak w ostatecznym 
terminie, oznaczonym w konwencyi wrzeániowéj. — Pogłoski 
ó zawarciu konwencyi przez Francyą celem wycofania wojsk 
z Meksyku, coraz więcój nabierają konsystencyi. — Lord 
Gowley, który dla zbyt burzliwego powietrza nie mógł przybyć 
z Anglii na noworoczne przyjęcie w Tuileryach, powróciwszy 
do Paryża natychmiast pospieszył złożyć swe życzenia cesa
rzowi — O ceremonii noworocznéj podaje korespondent nasz 
paryski ciekawy szczegół, dotyczący osoby p. Budberga.

W łonie gabinetu angielskiego zaszła zmiana nastę
pująca. P. Stansfeld, który jak wiadomo z powodu zbytniéj 
zażyłości z Mazzinim zmuszony był wystąpić z ministeryum 
lorda Palmerstona, został znów mianowany sekretarzem admi- 
ralicyi w miejsce lorda Clarence Paget, który obejmie do
wództwo nad eskadrą morza Śródziemnego. — Podobno i p. 
Layard, podsekretarz stanu dla svaw zagranicznych, myśli 
wystąpić a gabinetu, aby objąć cĄrekcyą muzeuffl brytań- 
skiego.

Z Florencji donoszą, że rząd zamierza zmniejszyć ar
mią czynną, przez coby skarb oszczędził do 200 milionów fr. 
Italie potwierdzając wiadomość tę, przypomina ustęp zmowy 
tronowój, który zapowiada redukcyą armii.

Wedle doniesień z Car o gro du mianował sułtan Kiani 
paszę naczelnym pobórcą podatków, Mehemet Ruchdi paszę 
ministrem finansów, Nebjel efendiego zarządzcą dóbr mecze
towych.

W Aleksandryi znów wybuchła cholera.
Z Pekin g u piszą do Patrie o zamordowaniu katolic

kiego biskupa i spaleniu osady chrześciaóskiój przez Chińczy
ków w pobliżu stolicy. Poseł francuski żądał natychmiast

Siemionowskim pułku w Petersburgu, gdzie taka 
czujna policya, żołnierze kradną woły i krowy, 
a nigdy sprawki ich nie wydają się, a ty kpie 
kawałka mięsa nie umiałeś schować! Za to, 
żebyś drugi raz nie kompromitował batalionu 
i był zręczniejszym, bez litości każę cię smagać.“ 
Inną rażą znów jakiś żołnierz popełnił wielką kradzież. 
Wprowadzono go do górniczćj policyi i tam od razu przyznał 
się do winy. Oddano go pod sąd wojenny, a pułkownik pre
zes sądu badając obwinionego rzekł: „Otóż to żołnierz 
bez honoru; przed górnikami nie wstydziłeś 
przyznać się do kradzieży. Za to przyznanie hań
biące batalion nie spodziewaj się żadnego z mój 
strony pobłażania.“

Nauki moralne pułkownika przypominają maksymy cy- 
gańskiój moralności, które nie sam występek, lecz niezręcz
ność w występnym za złe uważają. Posłuszeństwo jest rzeczą 
koniecznie potrzebną w każdój armii, a bez dyscypliny wojsko 
rozprzęgłoby się i zamieniło w bandę trwożliwych rabusiów. 
Dyscyplina jest koniecznóm złem, bo i wojsko jest złem konie- 
cznóm, bez których teraźniejsze państwa obejść się nie umieją, 
lecz dyscyplina, acz surowa, powinna być rozumna, zamienia
jąc żołnierza w służbie na machinę, nie powinna we względzie 
moralnym i umysłowym niszczyć jego samodzielności, nie po
winna go spychać na stopień poniżenia, płaskiój pokory i nik- 
czemnćj obawy. Żołnierz moskiewski jest do tego stopnia 
związanym w życiu pozasłużbowóm, że nie wolno mu jest bez 
cenzury swojój zwierzchności pisywać listów, nie wolno mu 
jest dorożką jeździć po mieście, spacerować w publicznych 
ogrodach, bywać w teatrze, cukierni i wszystkich miejscach, 
gdzie bywają ludzie przyzwoitsi. Miejsce, w któróm się pra
wnie zabawić może, jest szynk. Wszyscy, zatfcynając od je
nerała, aż do podoficera mają prawo czynnie i słowami ponie
wierać żołnierza, wszyscy go tóż poniewierają i biją. Zycie 
jego jest marszem przez rózgi i policzki. Odpo
wiedź, odwołanie się do prawa, w chwili gdy oficer żołnierza 
policzkuje uważane jest za grubijaństwo, za które surowo 
karzą. Żołnierz nie ma żadnych praw, któreby zabezpieczały 
jego osobistość, a żądają od niego obrony innych; pogardzony,
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surowego ukarania zbrodniarzy, na có rząd chiński się 

' zgodził.
W Afganistanie wybuchły rozruchy, które przecież 

nie mają zagrażać posiadłościom angielskim.
Z Ameryki południowćj donoszą, że prezydent 

rzeczypospolitćj paragwajskićj proponował naczelnemu wo
dzowi, armii sprzymierzonćj zawarcie rozejmu dwumiesięcz
nego. Brazylia zgodziła się na tę propozycj ą, z Montevideo 
zaś i z Buenos - Ayres spodziewano się także przyzwolenia.

Przerwaną w wczorajszym numerze pisma na
szego rzecz o broszurze p. Smitta ciągniemy dzisiaj 
dalej. Autor upatruje w całej przeszłości polskiej 
następne, podstawne pierwiastki: Niedołęziwo królów, 
dumę i wybryki szlachty, niewolę chłopstwa, intrygi 
i barbarzyńską nietolerancją duchowieństwa. Jedyny 
clemeut dodatni w tym ogromnym stosie zgrozy 
tworzą tylko, według p. Fryderyka von Smitta, li
czne kolonie jego ziomków, obdarzone magdebur- 
skiem prawem a przepuszczające promienie światła 
i cywilizacyi do czarnej otchłani słowiańsko-polskiej, 
zdławione jednakże później rzekomym despotyzmem 
szlachty i sparaliżowane na samym wstępie w swej 
zbawczej działalności, Rozumie się tedy samo przez 
się, że społeczeństwo podobne nietylko istnieć nie 
mogło, ale co więcej, istnieć nie miało żadnego prawa 
i że ościenne mocarstwa miały święty obowiązek 
zniszczenia podobnego gniazda zepsucia, anarchii 
i zgnilizny, jak maj ą dzisiaj gnieść i dławić wszel
kie usiłowania zmierzające do powrócenia życia po- 
dobnćj zgrozie, choćby nawet tak moralnemi środkami, 
jak biczowaniem zakonnic, jak opłacaniem chrztu 
dzieci katolickich, jak głownią i szubienicą, jak na
reszcie tłumnemi wysćłkami na Sybir podejrza
nych o polskość i katolicyzm. Wszystkie te zwie
rzęce wybuchy zamówionój na obstalunek i hojnie 
zapłaconej nienawiści, nie są jednakże jeszcze naj
gorszą stroną broszury pana Fryderyka von Smitta. 
— Dużo gorszą od tego wszystkiego jest w niej 
strona bezczelnej hipokryzyi i systematy
cznego fałszowania historyi. Na jedno i na 
drugie nie od rzeczy ku zbudowaniu czytelników na
szych zwrócić baczną uwagę. Zacznijmy od pierw
szego: Już przy sposobności wzmianki o dziele pro
fesora Sołowiewa, zwróciliśmy uwagę na taktykę 
urzędowych publicystów rosyjskich, aby z podziałów 
i zniszczenia politycznej niepodległości Polski zrobić

nędzny, musi zostać człowiekiem występnym, połowa też de
portowanych do Syberyi zbrodniarzy składa się z żołnierzy.

Oficerowie tutejszego garnizonu są pod każdym wzglę
dem niżsi od liniowych, a nawet kozackich. Bez wykształce
nia, pijacy, leniwi w służbie, myśląc tylko o groszu, którego 
zawsze na rozpustę potrzebują, nieprawnemi sposobami korzy
stają z żołnierza. Mówił mi jeden szeregowiec, że [w tych 
dniach kupili żołnierze wołu na mięso dla siebie, ledwo go za
bili przysyła major Kału gin po mięso i zabiera najlepsze 
kilkadziesiąt funtów, potóm inni oficerowie jeden za drugim 
przysyłali po mięso, i prócz kiszek, kości i cokolwiek mięsa, 
zabrali im całego wołu. Niektórzy z nich uczciwsi zapłacili 
za mięso według niższój niż na rynku taksy, inni nigdy nie za
płacą. Skrzywdzeni żołnierze wyrażają nieukontentowanie 
przez szepty i odgróżki, które wtenczas tylko słyszeć można, 
gdy są sami i nikt obcy im nie przeszkadza; odgróżek jednak 
nie wypełniają i nie są zdolni ich wypełnić. Ciche te szepty 
dowodzą, że w tych wyziębionych duszach jest coś ludzkiego, 
jest jakieś blade, słabe pojęcie praw ludzkich, które się w nie
woli rozwinąć nie może.

Skarżyć się przed wyższą władzą na krzywdy oficerów nie 
zawsze mogą. Jeżeli jenerał jest rutynista i uważa skargę za 
objawienie buntowniczego usposobienia, (a takimi byli i są 
wszyscy jenerałowie, którzy wyszli ze szkoły Mikołaja) skarga 
sprowadza razy na plecy skarżącego. Wyższa władza, ażeby 
nie uzuchwalić żołuierstwa, rzadko czyni zadość najspfawiedli- 
wszój skardze, zdarza się, że w skutek żołnierskiój skargi pro
wadzą śledztwo, które jednak najpospoliciój kończy się unie
winnieniem oficera, potępieniem żołnierzy; ci za to, że napró- 
żno trudzili zwierzchność, fałszywemi i nieuzasadnio- 
nemi pretensyaini oddawani nieraz bywają pod sąd, który 
ich przepędza przez kije.

Nie mogąc nigdzie znaleść sprawiedliwości, żołnierz ucieka 
z wojska lub cierpi stłumiwszy wszystkie wznioślej
sze popędy i uczucia, które przyniósł z sobą do służby. Zna
łem ludzi z pięknym charakterem i światłych, którzy ujęci 
w karby surowój i nieustannój służby i m w u, prze z wiele 
lat takiego bytu zaciemnili rozum, sponiewierali charakter 
swój moralny i zrobili się podobnymi do reszty niewolników,



szyn humanitarny, aby je wystawić jako czyn słu- 
cznego odwetu za zdeptanie najelementarniejszych 
praw ludzkości, aby dalej wywindykować ztąd dla 
Rosyi i innych mocarstw prawo zniszczenia Polski, 
robiąc z nieb poniekąd wykonawców surowćj, ale 
sprawiedliwej Nemezy dziejowej. W podobnem ro
zumowaniu gotowiśmy byli rzeczywiście odkrywać 
ziomków jakiego Waszyngtona lub Telia, a w najgor
szym razie redaktorów aktu o prawach człowieka 
z rcwolucyi francuskiej. Już pan Sołowiew rozczu
lał się najgoręcćj nad niewolą ludu wiejskiego w Pol
sce z jednćj, nad uciskiem różnowierców z drugiej 
strony. Rozumie się, że mu nieprzyszło na myśl, 
rozpominając z najbezsumienniejszą przesadą rzeczy 
minione od dwustu lat w Polsce, przyznać, że chłop 
moskiewski przestał dopiero od dwudziestu miesięcy 
być duszą, przedmiotem handlu i osobistego wyzy
skiwania. Rozumie się dalej, że objektywność histo
ryczna, dyktując mu słowa oburzenia na czyny nie- 
t'lerarcyi polskiej w XVII wieku, nie pozwoliła 
mu pamiętać o własuoręczuóm mordowaniu Bazylia
nów połoekich przez cara Piotra Wielkiego; a tem 
mnićj o męczeństwie jakiej Mieczysławskiej, o wiel
kich czynach apostaty Siemaszki, o wojnie Mura- 
wjewów i Kaufmannów ze znakami nabożeństwa ka
tolickiego, o opodatkowaniu wreszcie obrządków ka
tolickich. Pan Fryderyk von Smitt przesadził pod 
tym względem stokrotnie wstydliwszego od siebie 
Sołowiewa i nie szczędzi też hipokryzyjnych dekla
macji. Zapłacony przez rząd, którj' w obecnej chwili, 
przed naszemi niemal oczyma przedstawia widowisko 
barbarzyńskiego prześladowania religijnego, jakiego 
zaledwie czasy rzymskich cezarów dają przykład; 
służąc systemowi politycznemu, który do tej chwili 
karze przejście z wiary greckićj na jakąbądź inną 
wiecznym Sybirem; który na Litwie i Rusi obala 
krzyże i figury świętych katolickich a zamyka ko
ścioły; który' wreszcie opłacać każc dziesięciu ru
blami chrzest dzieci katolickich, — ma autor mimo 
to wszystko czoło oburzać się na rzekome prześla
dowania religijne w Polsce, na wybryki Jezuitów, 
a miauowicie na ucisk, jaki miał dotykać nibyto lud 
niski z winy polskićj. Rzeczywiście, żaden mieszka
niec Północnćj Ameryki, żaden republikanin szwaj
carski, żaden obywatel cieszącego się najliberaluiej- 
szeroi iustytucyami Zachodu, nie byłby mógł wydo
być energiczniejszych akcentów oburzenia przeciw 
nietoleraneyi i uciskowi religijnemu, j k kondottier 
literacki schizmatyckiej Moskwy. — To samo, może 
jeszcze tylko w wyższym stopniu, objawia pan Fry
deryk von Smitt, w traktowaniu stosunków ludu 
wiejskiego w Polsce. Stosunki te były według niego 
tak straszliwe, tak przerażające, że liberalnej 
Moskwie, w którój niespełna przed dw’oma laty znie
siono rodzaj poddaństwa, o jakim w Polsce nigdy 
mowy nie było, a gdzie zaledwie trzy lata temu zni

Służba żołnierza tak jest dolegliwą, ciasną i poniżoną, iż 
każdy woli pójść do katorgi, niż do wojska, i dla tego nasi 
wygnańcy polityczni skazani do robót w kopalniach, litują się 
nad swymi kolegami skazanymi do wojska, jako nad tymi, 
którzy doświadczyć muszą trudniejszćj niewoli, większćj biedy 
i cierpienia i większego nieszczęścia.

Pułkownik z pułku, major z batalionu, kapitan z roty, 
ciągną wielorakie korzyści. Mają oni dochody ze sprzedaży 
prowiantu, z furażu, opłacają się im muzykanci i rzemieślnicy 
wojskowi. Znałem oficerów, których wystawienie domu, zro
bienie mebli, powozu, siodła, uprzęży, butów i odzienia, prócz 
tego co wydali na materyał nic nie kosztowało. Jeżeli do- 
wódzca ma dzieci, znajdzie między żołnierzami nauczyciala, 
który dzieci jego bezpłatnie uczyć będzie. Służba wojskowa 
objęta jest karami kodeksu kry minalnego, więc do wojska po
syłają ludzi rozmaitego usposobienia, wykształcenia i specyal- 
uości, z których dowódzcy korzystać umieją. Dzieci ofice
rów syberyjskich uczą polscy wygnańcy polityczni, do wojska 
posłani.

W garnizonie zabajkalskim dawnićj było wielu Polaków 
służbą moskiewską ukaranych za udział w powstaniu 1831 r. 
Obecnie w Czycie jest jeszcze w służbie kilkunastu naszych 
wojowników i obrońców wolności z 1831 r. jako to: Woj - 
ciech Osuchowski z Wołynia, z Porycka, za udział w po
wstaniu posłany do wojska kozackiego w Omsku, a za udział 
w głośnćj sprawie omskićj, która tak tragicznie przez Miko
łaja rozwiązaną została, do rot aresztanckich w Ujśćkamieno- 
gorsku, zkąd po czteroletnim pobycie posłany znowuż na słu
żbę do tutejszego garnizonu. Stanisław Bancella z Kró
lestwa, Antoni Romanowski, Józef Budny, Radzi- 
mir ski, Józef Górski, Jankowski, Dawid Horo- 
dziejewicz, Stanisław Jaślikowski, Jan Terle
cki, Stefan Dzierzko, Szymon Bekarzewicz, 
Bazyli Szebiecki, wszyscy za udział w wojnie z Moskalami , 
w 1831. Biedni ci ludzie, wiele, wiele ucierpieli; 25 lat służby j 
w szeregu pod okiem Mikołaja, to 25 lat życia torturowego, 
powoli a okropnie pozbawiającego człowieka swobody serca 
i myśli i gnębiącego wszystkie ludzkie popędy człowieka. Le- 
pićj jest ginąć na szafocie, przyjemnićj jest kołysać się na

żono liczbę pałek dla prostego żołnierza na skromną 
cyfrę 100, — nie pozostawało nic innego, jak w imię 
liberalizmu i ludzkości, jak w interesie sprawy wol
ności lodu wiejskiego, wywrócić tyranią polską i za
prowadzić własny, błogi porządek. Pan Fryderyk 
von Smitt nie wstydzi się rzeczywiście pisać w tćj 
mierze dosłownie, jak następuje: „Gdy Rosyanie 
w roku 1831 a nawet jeszcze w czasie ostatniego 
powstania do Królestwa weszli, wzdrygnęli się na 
widok chłopów; ubogie ubranie, wychudzona twarz, 
mały wzrost, pożywienie składające się wyłącznie 
prawie z kartofli; wycieńczone, chude konie chłop
skie, które sprzęgają razem z krowami; nareszcie 
skłanianie się aż do ziemi na widok wyższej jakićj 
osoby; wszystko to zdradzało długi, twardy ucisk, 
pod którym owa klasa jęczała. I to trwało, mimo 
usiłowań cesarza Miko-aja, aby położenie ich popra
wić, aż do naszych czasów, a dopiero od chwili osta
tnich ukazów cesarza Aleksandra z roku 1864, za
częli się podnosić, oddychać i bjć świadomymi swych 
praw człowieka.“ — W obec podobnego twierdzenia, 
wychodzącego z pod pióra oficera — moskiewskiego 
Mikołajewskiej szkoły, przemogą rzeczywiście śmie
szność nad uczuciem gniewu. Moskiewski sołdat, owo 
biedne wynędzniałe, okradaue przez starszych, bite se
tkami i tysiącami pałek stworzenie; wzbudzające swem 
nieszczęściem i nędzą rzewne współczucie i litość 
najnieszczęśliwszych i najnędzniejszych nawet; ów 
żywy obraz istnćj niedoli ludzkiej na ziimi, miał się 
„wzdrygać“ według pana Fryderyka von Smitta na 
widok chłopa polskiego i jego ucisku! Moskale, 
u których już nawet nie prosty sołdat, lecz nieraz 
generałowie sami, jak u.p. Storożenko w roku 1851 
w Warszawie z rąk cesarza Mikołaja, odbierają do
tykalne dowody niezadowolnienia swych przełożo
nych, zmetamorfozowani nagle na apostołów propa
gandy praw człowieka. Zaiste żart trochę niewcze
sny a spekulacja na niewiadomość czytającej publi
czności trochę zbyt gruba!

Wspomnieliśmy dalćj o fałszowauiu his to
ry i przez pana Fryderyka von Smitta. Że w tćj 
materyi najemnik pióra jego rodzaju nie będzie so
bie statkowa1, w iedzieliśmy z góry; szczerze jednakże 
wyznajemy, żeśmy nie przypuszczali nigdy, aby tak 
hojną miarą przewyższył wszelkie nasze oczekiwania. 
Napisał kiedyś podobno jakiś lęgitymista francuski, 
jakiś rozbitek armii Kondeuszowej, historyą Francyi 
w czasie rewolucji, konsulatu i cesarstwa, historyą, 
w której „generał Bonaparte“ figuruje jako „na
czelny wódz armii króla Jegomości Lud
wika XVIII.“ Dzieło podobne uważaliśmy za rzecz 
problematycznej egzystencyi, za złośliwy, anegdoty
czny wymysł, zwłaszcza, żeśmy go rzeczywiście nie 
widzieli nigdy na własne oczy. Po przeczytaniu 
dzieła p. Smitta uleczyliśmy się z naszego scepty
cyzmu, przychodząc do przekonania, że nie ma tak

szubienicy, niż żyć w płaszczu żołnierza moskiewskiego 25 lat 
i codzień obawiać się rózg i pałek. W 1859 roku jeszcze nie 
wszyscy wojownicj' polscy byli uwolnieni. Wyciśnięto z nich 
soki żywotne, pozbawiono ich muszkuły giętkości, ich nerwy 
stępiono, a jeszcze trzymano pod bronią biednych starców, 
jeszcze ich męczono służbą. Wszyscy rodacy zapomnieli 
o nich, lecz nie zapomniał wróg, który im pozazdrościł tchnie
nia przed śmiercią na rodzinnćj ziemi, kiszący te słowa przez 
swoich znajomych i protekeye starać się musiał o uwolnienie 
kilku) pozostałych, którzy już prawnie wysłużyli sobie dymi- 
syą, i którą nareszcie dano imjakołaskę! W garnizonie 
zabajkalskim służy jeszcze Jan Rydzewski, syń emigranta 
urodzony we Francyi, posłany do wojska za udział w rewolu • 
cyach 1848 r.

Katolicy w Czycie nie mają swojego cmentarza, chowają 
ich na cmentarzu moskiewskim. Pomiędzy smutnemi sosnami 
wznosi się kilka niskich grobów, pochylonych krzyżów, kilka 
kamieni mchem porastających, chociaż tuż za miastem cmen
tarz położony, panuje tu cisza przerywana szumem lasu i ry
kiem bydła, które oskubuje trawę z grobów. / Spoczywa tu nie 
jeden nasz wojownik z 1831 r. Żołnierza, który pierś za oj
czyznę nadstawiał, chociaż nie nosi głośnego imienia, chociaż 
nie odznaczył się wielkiemi czynami, warto jest wspomnieć, 
warto westchnąć nad jego mogiłą. Wypytywałem się o zmar
łych w Czycie, ale nikt mi o nich nic powiedzieć nie umiał, 
nikt nie potrafił wskazać mi ich grobów Nowi ludzie o sta
rych nic nie wiedzą, a starzy koledzy zmarłych rozproszeni 
nic o sobie a nieraz o śmierci brata nie wiedzieli. Dowiedzia
łem się jednak, że spoczywa na tym cmentarzu Bazy li Fi
gli s, żołnierz polski z 1831 r. jako jeniec posiany w szeregi 
moskiewskie, umarł po długićj niewoli 27 stycznia 1857 r. ma
jąc lat 43 i Piotr Murzynowski. Murzynowski rodem 
z Królestwa Polskiego walczył z Moskwą w 1831 r. i posłany 
był do robót w Aleksandrowskim zawodzie pod Irkuckiem, 
gdzie i po wypuszczeniu go na osiedlenie zamieszkał. Roku 
1858 przyjechał do Czyty i tutaj urządzał zakładające się fa
bryki kupca Judina, gdy uderzony apopleksyą nagle życie za
kończył. Był to człowiek prosty, bez edukacyi, ożenił Się 
z syberyaczką i zostawił domek i potomstwo w Aleksan-

potwornego, tak zbrodniczego kłamstwa, po którenfy 
miedziane czoło a szerokie sumienie płatnego fał 
szerzą historyi nie sięgnęło. - Według p. Fryde 
ryka von Smiitta jest fakt dobrowolnego połączenii 
się Litwy z Polską złośliwym wymysłem polskich hi 
storyków. Według niego istniało zawsze, prze; 
cały ciąg wieków, państwo Rosyjskie dzisi.ejszegi 
autoramentu, osłabione tylko podziałami po śmierć j 
Włodzimierza Wielkiego i przeniesieniem stolicy z Ki 
jowa do Włodzimierza nad Klazmą. Państwo t 
czuło według paua Smitta ciągle swą całość i niepo 
dzielność i dążyło konsekwentnie do odzyskania tego 
co mu z biegiem czasu i wśród trudnych o oliczno 
ści zaborczość litewsko-polska zagarnęła. Na dowói * 
prawdziwości historycznćj i znajomości rzeczy autori 
dość przytoczyć ustęp następujący: „I Polacy jedna 
kże nie próżnowali, a kiedy Rosy a wycieńczona 
zaledwie oddychająca, drgająca w kouwulsyath i ie 
jąc krew z tysiąca ran, zbita przez Tatarów leżał 
powalona na ziemi, zrabowali jej jedno z uajwię 
kszych księstw, Galicyą.“ — Rrzeczywiście niezró a 
wnany to historyk, co za czasów naszego Kazimierz j 
Wielkiego odkrywa Rosyą, którój nazwa i to je $ 
szcze nie w tej formie, wchodzi pierwszy raz w uży i 
cie za czasów Piotra Wielkiego, a co zarazem nil w 
poprzestając na tem pierwszem odkryciu, robi dru 
gie i odszukuje szczęśliwie Galicyi w XIV wieku z 
Galicy i zawdzięczającćj dopiero, jak bardzo dobrz 
wiadomo, nazwę swą wraz z istnieniem, tak nazwa 
nemu patentowi rewindykacyjnemu Austrj 
z roku 1772! Czyż warto nadmieniać jeszcze p 
tśm wszystkiem, cośmj' powiedzieli dotąd, że wszys 
tkie podziały Polski, że zagarnienie mianowicii

P«

Litwy i Rusi, są według wywodu pana Fryderyk 
von Smitta niczćm innem, jak czynem najściślejszej n 
wymiaru sprawiedliwości, jak ostatecznćm przywrócę 
niem stanu pogwałconego w tych stronach przez Po 
laków prawa. Jak tego dowodzi i jakimi argumet 
tami one rozumowanie popiera, dają wymowną prć z 
Lkę powyższe przytoczenia z jego broszury. Da d 
szych z nićj ustępów oszczędzimy naszym czytelń z 
kom tem bardzićj, że z rozmyślnych fałszów nie nu ■* 
jącjch nawet przymiotu zięcznej, a popartej jakinl „ 
kolwiek zasobem nauki sofistyki, żadna korzyść djsi 
nikogo wypłynąćuie może. Kończymy tedy nasz ros^l 
biór broszury pana Fryderyka von Smitta. JeżeliśnJe 
z niej zdali tak obszernie sprawę, jeżeliśmy jćj pc 
święcili naczelne pisma naszego miejsce, stało się tjv 
nie dlatego byuajmnićj, abyśmy jćj, jak dziełu Soło w; 
wiewa, przypisywali rzeczywistą jaką wartość i wag ’li 
lecz dla pokazania, po jak nikczemną broń ofieyalizi ** 
rosyjski w walce z Polską sięgać się nie wzdrygl^ 
a co więcej, jak nikczemne, jak małe, jak uieobeist’ 
naue nawet z najelementaruiejszemi faktami historjw; 
osobistości, wynosi do stanowiska pierwszorzędny!k> 
publicystów i patryarchów nauki. Pan Fryderyk vo nap

Galdrowsku. Chwalono go jako człowieka rzetelnego i sumier^g 
nego. ozn

Spoczywa tu jeszcze zacny człowiek, doktór zawcześn!mnj 
zmarły dla kraju i ludzi, Michał Wróblewski, Podołałw 0 
Wróblewski skończył uniwersytet kosztem jakiegoś stypeiy,.} 
dyum. Swoich stypendystów rząd obowiązuje do pięcioletni!™ , 
służby skarbowćj i naznacza im miejsce służby. Polakom nugK 
znacza zawsze miejsca w odległych od ich ojczyzny prowincjWje 
ach. Daleko tćż Wróblewski został poslanj', posłano go bimjr 
wiem do Dauryi na batalionowego lekarza. Chociaż w obczi gju, 
źnie wychowany, Michał zachował prawość charakteru po-Osk 
skiego. Kochając Polskę, niósł pomoc każdemu bez względny, 
na jego narodowość. Dbały o rodaków, odznaczał się bezitofia 
teresownością i gorliwością w wypełnianiu obowiązków sw«na j 
jego zawodu Myśląc, po wysłużeniu przez rząd naznacz« S]jje 
nego terminu, powrócić do Polski, padł tymczasem ofiarą z« w w 
cnego usposobienia do poświęcenia się. Roku 1854 w Czy cj byli 
i w innych miejscach Dauryi panował zjadliwy tyfus.. Z HffUnr 
batalionu, który podówczas znajdował się w Czycie, zmar|njes‘ 
w niedługim czasie przeszło 200 żołnierzy. Choroba zaraźliwy 
szerzyła gwałtowne spustoszenie i wywołała Wróblewskiej ¿ył 
na pole lekarskiej działalności. Jako prawy chrześcianin z daj L., 
brą wolą spieszył wszystkim na ratunek, biednym i bogatyn biet J 
dniem i nocą gotów był do usług. Wielka czynność, stosunl pow 
z chorymi, osłabiły doktora, zaraza powaliła go na łóżk ani , 
z którego już nie powstał. Umarł 7 sierpnia 1854 roku miie(.t 
jąc lat 28.

Z rosyjskich wygnańców politycznych mieszka w Czyi^ać 
Dymitry Zawaliszyn, który był dawnićj lejtnantem flbtoWa 
8 ekwipażu, z którym powróciwszy z podróży' na około świa ków 
do Petersburga, wszedł do związku Dekabrystów północne) raz i 
oddziału, a po wybuchu 14 grudnia 1825 r. posłany zostali stem 
robót w kopalni; w Czycie mieszka jako osiedleniec, ma j dłuż; 
dnak wpływ na miejscową władzę, która wielce dowierza jejCzer 
rozumowi i znajomości tutejszćj krainy.

(Dokończenie nastąpi.)
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Smitt jest w rozebranej przez nas broszurze istnem 
en fant terrible sfer rządzących Rosyą. Dzieło 
jego pośmiertne należało w interesie autora i tych, 
dla których pisał, schować głęboko i nie pokazywać 
oku ludzkiemu; bo że ogłoszenie jego obecne plami 
równie pamięć pisarza, jak charakter, rozum i uczu
cie przyzwoitości urzędowych wydawców, na to z wy
jątkiem ich samych, zgodzą się zapewnie wszyscy, 
co ten płód rozmyślnego fałszu, nienawiści i złej 
wiary do rąk wezmą.

Wlademośol urzędowe
NPan raczył pozwolić pruskiemu poddanemu, naczelnikowi składu 

paiochodów w Niłszym Nowogrodzie Augustowi Wiegelowi przy
wdziać nadany mu przez cesarza rosyjskiego order a. Stanisława trze- 
cićj klasy.

Yi)

Korespondeneye Dziennika Pozn.
Z Wołynia, 21 grudnia.

-J- Nie lubię skarg, nie lubię skarżących i żałujących się 
a jednak położenie nasze jest tak nad wszelki wyraz okropne, 
że pisząc ztąd do was tylko skarżyć się mogę. Nie długo je
dnak tych skarg już będzie, bo nie długo a zabraknie i skar
żących się. Nie tajno wam jak gwałtownie postępuje tępienie 
żywiołu polskiego na całćj Rusi, znane wam zapewne głoszone 
w pismach rosyjskich projekta zupełnego zmoskwicenia téj 
części dawnéj Polski, nie wiecie zapewne jednak o najnowszych 
z Petersburga do guberskich rządów nadeszłych ukazach, 
które już wkrótce wejdą w życie. Rozporządzeń tych nie czy
tałem jeszcze ale dziś właśnie zawiadomiono mnie, 
że nakazano z Petersburga wywłaszczać wszystkich 
posiadaczy dóbr ziemskich narodowości polskiéj. 
Tak jest! wywłaszczać w najściślejszćm słowa znaczeniu. Ukaz 
zakazuje, nie tylko aby na przyszłość ktokolwiek wyznania 

,s katolickiego a pochodzenia polskiego majątek ziemski naby
wał, ale co ważniejsza, każden taki posiadacz, który jest prze
konany, że brał udział w ruchach ostatnich, ma być z mus z o- 
nym do zbycia swój majętności ziemskiój. Szlachta 
nasza ma teraz do wyboru albo sprzedawać majątek za bezcen, 
jeżeli znajdzie kupca, i wynosić się za Bug, albo musi przecho
dzić na prawosławie, bo to jest właściwie, jak się zdaje, arrière 
pensée ukazu. Straszne położenie ! Wielu, bardzo wielu i to 
ze słusznych, poczciwych obywateli myśli na seryo o przecho
dzeniu na schizmę, o przechodzeniu en masse. Rozstawać się 
z kawałkiem ziemi rodzinnój, w którój spoczywają kości dzia
dów, pradziadów, często dzieci i najdroższych w świecie osób, 
iść w tułaczkę w dalekie strony, ofiary takićj nie każdy jest w sta
nie uczynić ! Chcą przechodzić na prawosławie, chcą wyprzy- 

dj siądź się wiary ojców, byle ocalić ojcowiznę. Pocieszają się my
ślą i propagują ją, że narodowość od wyznania religijnego nie 
jest zawisłą, że można tak samo być dobrym Polakiem będąc 
schizmatykiem, jak katolikiem, protestantem, uniatemit. d. So- 
fizmat, sofizmilt z konieczności. . — Wspomniałem, że wszyscy 
wmięszani w udział w ruchu ostatnim muszą być według ukazu 
wywłaszczeni. Risum teneatis! komuż sądy moskiew
skie nie udowodnią, jeżeli zechcą, a zechcą z pewnością bo 
chce car, że należał do powstania lub je wspierał? Być może, 
że Opatrzność ześle jeszcze jaki środek ocalenia dla osiadłój 

gjtujod wieków Polonii, ale dziś po tym ukazie zdaje się, że wszy
stkim nam albo na prawosławie przejść i zmoskwićić się, albo 

ry wynieść się wypadnie. Wynieść się? a dokąd? U was lepićj, 
yc to prawda, ależ i u was nie brak usiłowań, by was wynarodo

wić, by wywłaszczyć Polaków. Z rokiem każdym postępuje 
naprzód ku Wschodowi żywioł obcy rugując Polaków. Do 
Galicyi? A wszakże i tam się odzywają głosy, że to ziemia ru- 

ierska, kraj ruski, a co u nas wyraz ruski pod rządem ruskim 
oznacza, wiadomo. Ciężka, coraz cięższa dola nasza ! Wspo- 
mniałem wyżój, że ukaz powiada, że ci, którzy brali udział 

,a w ostatnićm powstaniu, muszą dobra swoje sprzedać. Otóż ta- 
Pe(kich, którzy istotnie brali w powstaniu udział nie ma już u nas, 
tn^ą oni, jeżeli nie zginęli na szubienicy lub od kul sołdatów, na 
““Sybirze, w kopalniach lub na wygnaniu. Kraj cały stoi pra- 

wie pustką, a więzienia ciągle przepełnione. W samym Żyto- 
mirzu, w kilkudziesięciu celach niegdyś jezuickiego klasztoru, 

cz służącego za więzienie, jest jeszcze przeszło 1000 więźniów 
P° oskarżonych ji trzymanych Bóg wie dla czego. Więzienie to wy- 

próżnia się teraz mocno, bo co nie wywiozą na Sybir to pada 
ÎZ1! ofiarą cholery. Tak niedawno umarł tu w więzieniu skazany 
sW(na lat 12 Sybiru powszechnie szanowany obywatel z Zwiachel- 
cz* skiego powiatu pan F. K. Trzymano go dwa lata przeszło 
- więzieniu, i skazano w końcu jedynie za to, że synowie jego 
-y® byli w powstaniu. Dobra jego, dwie wioski, skonfiskowano.

Umarł na cholerę. Pani B. trzymana tu także w więzieniu, 
a,1'* nieszczęśliwa matka sześciorga dzieci cudem jakimś prze- 
. trwała w okropnóm więzieniu i cholerę i tyfus. Jćj mąż słu- 
ie% tył podobno w oddziale Różyckiego. Wzięto ją, męczą dotąd 
“( i prawdopodobnie powloką w Sybir. Jakie z nieszczęśliwą ko

ty1: bietą jest obchodzenie, możecie ztąd powziąść miarę, gdy wam 
““'powiem, że podczas jój ciężkiój choroby nie pozwoli! Czertów 
,zK ani dzieciom, ani krewnym zobaczyć się z nią. Faktów takich 
nli jest u nas taka mnogość, są one rzeczą tak zwykłą, tak co

dzienną, że jest niemożliwością je tu przytaczać. Dość nazy- 
Wać się po polsku, dość być krewnym którego ze skompromi

towanych, dość niepodobać się któremu z prystawów, sprawni- 
vi» ków lub gubernatorowi a pójdziesz w kazamaty i Sybir. A te- 
“e raz najnowszym ukazem uświęcił sam car dotychczasowy sy- 

Steni tępienia żywiołu polskiego, system praktykowany już od 
“ 1 dłuższego czasu przez Murawjewów, Kaufmanów, Bezaków, 
J^Czertowów i wszystkich tych satrapów carskich.

Lwów, 4 stycznia.
(x) Pogłoska, o którćj wspomniałem w liście ostatnim, 

*ż p. Summer, radzca namiestnictwa, otrzymał dłuższy urlop,

i że po upływie tego urlopu nie wróci prawdopodobnie na do
tychczasową posadę — nie stwierdziła się dotąd. Tymczasem 
potwierdza się wiadomość, iż namiestnictwo zawarło z niejakim 
p. Blumen kontrakt o dyrekcyą teatru niemieckiego na lat 10, 
i zapewniło mu roczną subwencyą z funduszu drohowyzkiego 
w ilości 12,000 guldenów, a nawet więcćj w razie potrzeby, 
z powodu, iż scena niemiecka nie może o własnych siłach ist- ; 
nieć we Lwowie. Wiadomo, iż na jednćj z najbliższych sesyi 
sejmowych wniesioną zostanie sprawa wspomnionego fundu
szu i sceny niemieckićj, jakoż, że zarząd tego funduszu najda- 
lćj w ciągu paru miesięcy oddanym zostanie właściwemu ku
ratorowi księciu K Jabłonowskiemu. Pospiech więc namie
stnictwa w zawieraniu kontraktu z nowym przesiębiorcą tea
tru niemieckiego jest tćm niewłaściwszym, iż obejmuje długi 
przeciąg czasu i że przyszłemu kuratorowi przysporzy dużo 
kłopotów w ostatecznćm załatwieniu sprawy niemieckich 
przedstawień.

Według innych znowu, bardzo licznych pogłosek, odwie
dzili tćmi czasy gubernatora Paumgartena tak niemieccy pro
fesorowie uniwersytetu jak i dyrektor akademii tutajszćj p. 
Rajsinger, użalając się na agitacyą młodzieży w sprawie 
adresu o język polski. P. Rajsinger, dawszy poprzednio zu
pełnie innego rodzaju przyrzeczenie słuchaczom swoim, miał 
nawet doradzać namiestnikowi, aby w obec takiego usposobie
nia młodzieży odrzucić jćj podanie o zatwierdzenie statutów 
Towarzystwa bratnićj pomocy, bo takie towarzystwo może się 
stać ogniskiem dalszych, niebespieczniejszych agitacyi. Pan 
Paumgarten miał na to odpowiedzieć, że panowie profesorowie 
nie potrzebnie się obawiają, że rząd dzisiejszy zupełnie inaczćj 
zapatruj e^się na te sprawy, i że nieomieszka zaprowadzić język 
polski jako wykładowy, gdy się to okaże życzeniem tak kraju 
jaki uczącćj się młodzieży.

W obec podobnych oświadczeń dziwnćm się wydać musi, 
dla czego rząd na ważnych, wpływowych posadach pozostawia 
ludzi, którzy żadną miarą nie dadzą się nagiąć do dzisiejszego 
systemu ministeryalnego, ludzi wzrosłych i podstarzałych 
w zupełnie mnćj szkole, którzy zajmowali te posady przed 
Schmerlingiem i za jego czasów, którzy za ówczesne służby 
swoje obsypani godnościami, honorami i nagrodami. Posada 
szefa bióra namiestniczego tćm ważniejsza, iż piastujący ją 
w ostatnich kilku latach doszedł daleko większego nad swoje 
stanowisko wpływu i znaczenia, a to z powodu, iż namiestnicy 
wojskowi, nieobeznani ze sprawami krajowemi, znaczną część 
władzy swój w jego ręce składać musieli; dalćj posady nad- 
prokuratorów, prezesów sądowych itp. powinny były już od da
wna przejść w inne ręce. Nie chodzi tu bynajmnićj o osobi
stości, lecz o zasadę; nie chodzi także o wiele zmian; kilkana
ście nowych nominacyi wystarczy, kilkanaście nowych osobi
stości, postawionych u steru, potrafi przejąć nowemi zasadami 
całą biórokracyą, która dziś pod wpływem filarów dawnego 
systemu przejętą jest po największćj części duchem wbrew 
przeciwnym programowi mini steryalnemu. Brakiem podobnych 
indywidualności rząd żadną miarą zasłaniać się nie może. 

■Uzdolnionych na takie posady krajowców nie zabraknie, i to 
krajowców, którzy jak najgorliwićj gotowi przestrzegać dobra 
państwa, którzy przeciw wykraczającym gotowi zawsze jak naj- 
surowićj wystąpić. Oddanie wspomnionych posad takim oso
bom, wpłynęłoby skutecznićj na ogół urzędników, niżeli wszys
tkie okólniki ministeryalne, bo wpoiłoby w nich przekonanie, 
iż głoszone zmiany systemu nie są czczemi frazesami, nie są 
wynikiem chwilowćj potrzeby, która niebawem ustać może, 
ale że są istotną prawdą i że w życie wejść muszą.

W tych dniach pojedzie do Wiednia namiestnik Galicyi, 
pan Paumgarten.

Ze spraw sejmowych wiadomo o komisyi gminnćj, że 
mniejszość, żądająca połączenia gmin, użyła czasu feryi świą
tecznych na przedyskutowanie zdań swoich, i że rezultat tćj 
dyskusyi, ułożony przez posła dra Zbyszewskiego, ma być 
przez nią jako wniosek mniejszości postawionym. Skoro otrzy
mam bliższe szczegóły o tćj sprawie, nie omieszkam udzielić 
wam ich natychmiast.

Paryż, 6 stycznia.
]) O przyjęciu noworocznćm w Tuileryach przesyłam 

wam ciekawy szczegół. Po replice na przemowę nuneyusza 
obchodził cesarz kolejno reprezentantów obcych mocarstw 
i każdego kilku obdarzył słowy. Opowiadają, że zatrzymawszy 
się przed panem Budberg, życzył mu ,,by monarcha jego stał 
się więcćj przystępnym uczuciom ludzkości w r. 1866, niż 
w latach ubiegłych.“ Dodają również, że po wybąkaniu tego 
frazesu zwinął się nagle Napoleon i oddalił, zanim p. Budberg 
zdobyć się był wsianie na jakąkolwiek odpowiedź. Zabawny 
ten epizod ofieyalny noworocznćj uroczystości ściągnął na sie
bie uwagę tćm więcćj, że roznosił go po mieście p. Nigra.

Arabskie przysłowie, które mówi, że łót słów więcćj nie
raz ludzi ubija niż cetnar ołowiu, dałoby się podobno zastó- 
sować do ustnych komunikacyi imperatora, ile kroć wpadną 
do uszów dyplomatów Polski, Montenegra, lub Amerykanów 
południa. Domyślić się jednak można, że księcia Gorczakowa 
paryska kolenda z nóg nie zwali i do rozpaczy nie przywiedzie. 
Odpowiedź przyjdzie przez Wschód lub Amerykę; tutaj zaś 
sądzą, że Moskwa co najwięcćj nowymi argumentami pobudzi 
do wzięcia za pióro przyjaciół swych publicystów. Dziś przyj
dzie jćj to dość łatwo przy smutnym stanie finansów wszyst
kich prawie bez wyjątku dzienników politycznych i przy 
drzemce polskich politycznych figur za granicą, które dawnićj 
pisarzom pokoju nie dawały, a dziś nawet mąteryałów odma
wiają do odpowiedzi Inwalidowi, Nordowi lub Mos
kiewski ćj gazecie Katkowa. Pas d’argent, pas des 
Suisses.

Znajdą się ząpewne po za granicami Francyi lunatycy 
politycy, którzy à propos wyżćj wspomnianćj do pana Budberg 
przemowy przypominać zechcą piorunową apostrofę do pana 
Hiibner z 1859 r. a zestawiwszy jednę obok drugićj wyciągną 
z porównania bezpośrednie następstwa na jutro. Dziwić się 
zapewne tym złudzeniom trudno ; wszakże i tutaj podówczas 
nawet, kiedy inertia sapientia stała się godłem rządo-

wćm, osławiony Girardin jeszcze nie ufał rezygnacyi cesar- 
skićj i podejrzywał, że służy za pokrywę jakichś głęboko uta
jonych planów i napędzał Eunuchów napoleonizmu do czujno
ści, mówiąc : „nie wierzcie temu człowiekowi, il fait le mort.“ 
Dziś, kiedy ta bezczynność naprzykrzyła się jednym, upoko
rzyła drugich, znudziła wielu a nie uspokoiła nikogo, kiedy ta 
mądrość pokazała się nonsensem, już i tuileryjscy zausznicy 
poczynają natrąeać, że przyjdzie nie długo pora do działania, 
i za pierwsze jego pole oznaczają Belgią. Trzeźwe umysły 
uważają wprost za fanfaronadę one zachcianki, nie bez słusz
ności odpowiadając, że zapasioną piwowarską szkapę choćby 
czystćj krwi trudno od razu prowadzić na wyścigowe pole. 
Dla tego to jeszcze zapewne nie biją na alarm w Petersburgu, 
a książę Gorczakow może być pewnym, iż gdyby mu się udało 
zyskać na nowo Austryą czy groźbą czy prośbą, ujrzy się znów 
obsypanym gradem komplementów przez niektóre sfery w Pa
ryżu, a pan jego, car, wynoszonym będzie pod niebiosy jako 
oswobodziciel z wiekowych więzów kilkudziesięciu milionów 
ludu.

Porządek przywrócony w Warszawie i Wilnie nie zape
wnił jakoś Europie spokoju i dziś znów niesie telegraf wiado
mość o wojskowćm pronunciamento w Aranjuez. Już to od 
niejakiego czasu wiedziano w Paryżu z prywatnych korespon- 
dencyi, że się na burzę zabiera w Hiszpanii, ale ministeryum 
przez wzgląd na pp Pereire, którzy ogromne kapitały w kole
jach i papierach hiszpańskich posiadają, nie dozwalało agencyi 
Havasa komunikowania dziennikom wiadomości o istotnym 
stanie rzeczy. Ostatnie przeto nowiny sprawiły na bursie tćm 
większe wrażenie, że każdy domyśla się, wnioskuje i lęka wię- 
kszćj może katastrofy, niżeli się na nią zanosi. Jenerał Prim sta
nął na czele dwóch pułków i podniósł chorągiewpowstania. Są
dząc po przywódzcy, możnaby przypuścić, że ruch ten nieba
wem skończy się jak wszystkie inne burdy podobnego 
rodzaju, niezadowolnienie jednak ogólne kraju spra
wić może, że ruch obszerniejsze przybierze rozmiary. 
Ludzie obeznani ze stosunkami Hiszpanii utrzymują, żeO’Don- 
nel, któremu nie brak na energii, zgniecie niezawodnie wybuch 
od razu i że niebezpieczeństwo staćby się mogło rzeczywistćm 
dopiero, gdyby Espartero, jedynie uczciwy opponent w Hiszpa
nii stanął na czele malkontentów. Szczęściem dla rządu, 
książę Wiktoryi już stary, zawsze niezdecydowany, ograniczony, 
odgrywa dziś rolę d’un Père noble de la Comedie a o wspólni- 
ctwie z jenerałem Primem ani słyszeć nie chce.

Siła rządu hiszpańskiego, leży w słabości progresistów 
niewiedzących czego chcą (?) i w demoralizacyi narodu. Dawne 
godła zużyte nie powołają ludu do broni, a republikanie nie 
zbyt jeszcze liczni, od jednego razu na czele powstania stanąć 
nie zdołają. Myśl zjednoczenia się z Portugalią, egzystuje 
tylko w głowach menerów nie w umysłach i sercach narodu(??), 
służy za pretekst nie za cel. Jenerałowi Prim idzie jedynie 
o usunięcie 0’Donnela, pozbycia się królowćj i o ogłoszenie 
królem następcy tronu a siebie regentem.

Rząd francuski nie rad spogląda na te wypadki, których 
nie przygotował ; lęka się następstw jakie wywiązać się mogą, 
tćm więcćj, że ani Prim, ani Espartero nie są przyjaciółmi 
Napoleonidów i że wreszcie Anglia na czynne wmięszanie się 
Francyi w sprawy iberyjskie nie dozwoli.

PRUSY.
Berlin, 7 stycnia. Zeidlersche Correspondenz 

oświadcza, że rozmaite ustępy mowy od tronu już zostały uło
żone w odnośnych ministerstwach. Obecnie, dodaje, grono mi
nistrów obraduje nad mową w całości; brzmienie tćjże osta
tecznie uchwali zgromadzenie ministrów, któremu król osobi
ście ma przewodniczyć. Według wszelkiego prawdopodobień
stwa mowa od tronu nie będzie zawierała ustępów do polityki 
zagranicznćj odnoszących się. Reprezentacya narodowa zgro
madza się, w ścieśnionych ramach otrzyma obraz tego, co od 
czasu ostatnićj kadencyi zdziałano i jakich prac ku przyspo
rzeniu krajowi pomyślności po nićj wymagają. Rąd tćm sa- 
mćm zadość czyni obowiązkom w obec reprezentacyi narodo- 
wćj, i następnie od tćjże zależy przyłożyć się do powiększenia 
dobrobytu obywatelskiego.“

Koln. Ztg natomiast domyśla się, że sejm roztrząsać 
także będzie dwa traktaty przemysłowo-polityczne,a?zawarte 
w czasie upłynionym od ostastnićj kadencyi sejmowćj, tj. trak
tat zawarty w Gastejnie z Anglią a odnoszący się do żeglugi 
i traktat handlowy włoski. Co do tego ostatniego rzeczywiś
cie tylko Hanower dotyczas się podobno ociąga z przystąpie
niem do niego; zdaje się jednakże, tak oświadczają dzienniki 
urzędowe, że wahanie to nie będzie długotrwałćm. Traktat 
włoski mnićj więcćj na tych samych co angielski zawarto pod
stawach i zasadach, z opuszczeniem rozumie się postanowień, 
dotyczących wyłącznie osad zamorskich. Angielski znowu 
traktat prawie identyczny jest z belgijskim. Ze zaś traktat 
włoski zwykle porównywają i przeciwstawają belgijskiemu 
a nie angielskiemu przychodzi to ztąd, iż oba są spisane w ję
zyku francuskim. Ogłoszenie traktatu w brzmieniu dosło- 
wnćm wkrótce ma nastąpić.

Przeciwko radzcy miejskiemu p. Twestenowi oraz kilku 
innym posłom, jak wiadomo, pod koniec ostatnićj kadencyi 
sejmowćj wytoczono śledztwo z powodu rzekomćj obrazy przez 
tychże w sejmie wyrządzonćj ministerstwu stanu lub tćż pe
wnym jego członkom. Owóż Ger. Ztg dowiaduje się, iż 
przedłożono obecnie oskarżenie trybunałowi najwyższemu, 
który rozstrzygnie, czyli obwinionych pociągnąć do odpowie
dzialności, lub nie. Sąd kryminalny, równie jak i kame
ralny odrzuciły podobno wniosek prokuratora naczelnego o wy
toczenie procesu rzeczonym posłom, ponieważ posłowie 
za mowy w sejmie powiedziane nie są odpowiedzialni 
przed sędzią karnym. Z tego powodu prokurator na
czelny wezwał trybunał4 najwyższy, aby raz na zawsze orzekł 
o sprawie tćj znaczenia zasadniczego.

Czytamy w Bresląuer Ztg: „Powstało pytanie czyli 
na nowo obsadzony będzie urząd zmarłego dyrektora ministe
ryalnego dr. Aulikiego, jako przewodniczącego w wydziale dla
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spraw kościelnych katolickiego wyznania. Skutkiem narad 
w sferach kompetentnych uznano, że urząd ten również jest 
wymaganym przez wzgląd na sprawy kościelne katolickie, jako 
tćż przez potrzeby całego kraju. Postanowiono przeto urząd 
ten na nowo obsadzić. Najwyższem rozporządzeniem tymcza
sowo poruczono gomadprokuratorowi bydgoskiemu dr. Kraet- 
zig, który równocześnie mianowany został tajnym radzcą re- 
jencyjnym i referujątym radzcą w ministerstwie wyznań.“ Wia
domość tę przytaczamy dla tego, iż zdaje się zbijać stanowczo 
pogłoski, szerzące się po niektórych dziennikach niemieckich 
o powołaniu bliskióm ks. kanonika Richtera na posadę rze
czoną.

Wczoraj wieczorem o godzinie 8 członkowie ministerstwa 
stanu odbywali naradę.

Jenerał piechoty i komenderujący 5tym korpusem Stein
metz bawił tych dni w Berlinie.

Berlin, 8 stycznia. Kreuz. Z tg dowiaduje się, że w sfe
rach kompetentnych uchwalono rozwiązać złączoną dywizyą 
piechoty w Szlezwiku zostającą. Oficerowie, kórży dotńjże 
byli wysłani, powrócą do swych oddziałów. Dotychczasowy 
dowódzca tśj dywizyi jenerał porucznik baron Canstein 
otrzyma podobno dowództwo nad dywizyą piętnastą. Tenże 
dziennik, potwierdzając doniesienia o powołaniu dr. Kraetziga, 
prokuratora wyższego z Bydgoszczy, na tyihczasowego dyre
ktora wydziału spraw katolickich w ministerstwie wyznań, do- 
daje, iż urzędnik ten, równie jest znany jako gorliwy katolik, 
jako tćż niepodejrzany patryota pruski.

Pierwsze dnie roku bieżącego nie zdają się wróżyć pomy
ślnych Czasów prasie w królestwie pruskićm. Dziś bowiem 
już po rdz drugi w tym roku przychodzi nam donosić o ukara
niu jednego z dziennikarzy berlińskich. Dnia 5 bm. sąd miej
ski tutejszy wskazał byłego redaktora dziennika Staatsbür
ger Z t g. pana Krämer na dwumiesięczne więzienie, z po
wodu rózmaitych artykułów w tymże dzienniku wydrukowa
nych, oraz żnanego pisarza Helda na trzytygodniowe wię-; 
zienie.

Konsulem Stanów Zjednoczonych w Berlinie, w' miejsce 
niej otwierdzonego pana von der Heydt, mianowano p. Her
manna Kreismanna, który dotychczas był sekretarzem przy tu
tejszej ambasadzie Stanów Zjednoczonych.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 7 stycznia. Czasopisma warszawskie w' długich 

nekrologach podnoszą zasługi świeżo zmarłego Macieja Ro- 
senä, nie od rzeczy więc będzie i tutaj raz jeszcze, choć pobie
żne poświęcić mu wspomnienie. Maciej Rosen urodził się 
w r. 1804 w Warszawie z rodziców' majętnych, już naówczas 
właścicieli firmy bankierskiej. Nauki, ukończył w liceum war- 
szawskióm. Obdarzony bystrem pojęciem, zmierzył od razu 
tę otchłań poniżenia, ciemnoty i upodlenia, w jaką wiekowa 
niedola połączona z brakiem wszelkich politycznych i obywa
telskich praw' zepchnęła plemię Izraela pod rządem rosyjskim, 
i od młodości postawił sobie za cel życia podnieść moralny 
i materyalny byt swych współwyznawców, wykształcić ■- ich na 
obywateli kraju. Jak wywiązał się ze swego zadania,|tego do
wodem najlepszym uznanie powszechne i żal ogólny, dowodem 
niezliczone tłumy towarzyszące mu na miejsce wiecznego spo
czynku, i orszak przyjaciół jego wszelkich wyznań, co na wła
snych barkach poniósł go do grobu. Wszystkie zakłady do
broczynne chrześciańskie i żydowskie, któremi zmarły tak gor
liwie się opiekował, reprezentowane były na pogrzebie. Jemu 
także należy się zasługa utworzenia w Warszawie nowćj gminy 
żydowskićj, wyemancypowanej z dawnych ciemnych przesądów, 
odznaczającćj się zaś porządkiem w nabożeństwie i śpiewie 
w świątyni, oraz zaprowadzeniem kazań w polskim i niemie
ckim języku; popierając to dzieło postępu na drodze prawdzi- 
wćj oświaty, łożył on przez łat kika ż własnych funduszów na 
utrzymanie pierwszego kaznodziei izraelskiego w Warszawie.

Przy końcu życia doznał Rosen pewnego rodzaju tryumfu. 
W kraju, gdzie za jego pamięci, pod rządem Mikołaja, Żydzi 
wszelkich praw społecznych pozbawieni, srogiego doznawali 
ucisku, on, Żyd, przy chwilowćj zmianie rządowego systemu, 
wezwany został jako członek do rady stanu, władzy mającćj 
być ustawodawczą dla kraju, a choć wypadki usunęły go 
w krótce z widowni publicznego życia, długoletnia praca jego 
i tylu innych na polu emancypacyi żydów, okazała swą donio
słość w ciągu ostatnich łat kilku, gdzie plemię Izraela w dzie
jach martyrologii polskićj tysiącem szczytnych przykładów za
pisało swą kartę i ostatecznie wspólną połączone niedolą, 
zlało’się w jednę całość z resztą narodu.

Spojrzawszy głębićj w dzieje, przekonamy się, że objawy 
te poczucia narodowego ze strony Izraelitów, wpłynęły silnie 
na wywołanie poczucia sprawiedliwości w masie narodu zaró
wno jak w poważnych kierujących nim organach. Dowodem 
tego poczucia świeży wniosek w sejmie lwowskim, przez sta
nowczego niegdyś emancypacyi Żydów przeciwnika, hr. Age- 
nora Gołuchowskiego postawiony, a mający na celu całkowite 
uprawnienie tychże do nabywania ziemskich posiadłości w Ga- 
licyi. W obec nieistniejących już dziś uprzedzeń rodowych, 
w obec postępowania Izraelitów warszawskich, życzyćby tylko 
należało, iżby przykłady te oddziałały choć w części na roz
rzuconych po innych ziemiach polskich ich współwyznawców.

Telegramy.
Madryt, 7 stycznia. Powstańcy upadają na duchu po

nieważ nigdzie nie znajdują sympatyi. Prim wczoraj znajdo
wał się w Villa Rubia de los Ozos. Mniemają, iż rozpuści od
działy swoje i będzie usiłował schronić się Portugalii.

Według innćj wersyi Prim zbliżał się do Saragossy, gdzie 
stah oblężenia ogłoszono. W’ stolicy i w prowincyach pokój 
niezakłócony;

Wiedeń, 8 stycznia. Sejm dolnorakuski uchwalił na 
dzisiejszćm posiedzeniu większością wszystkich głosów prze
ciwko pięciu uskutecznić wybory do rady państwa. Wybory 
odbędą się na posiedzeniu środowćm.

Cesarzowa przyjmowała dziś w południe deputacyą sejmu 
węgierskiego, na czele którćj znajdował się prymas. Cesa

rzowa po węgiersku odpowiedziała na przemowę arcybiskupa, 
dziękując za dowód wiernego przywiązania i szczerego hołdu; 
równocześnie przyobiecała przybyć do Pesztu z małżonkiem. 
Słowa królowćj z niezmiernćm uniesieniem przyjęto.

Paryż, 8 stycznia. Według Patrie rząd portugalski 
rozkazał rozbroić i internować wojska hiszpańskie, któreby, 
szukając schronienia, przekroczyły granice królestwa.

Tenże dziennik jako pogłoskę donosi o zawarciu konwen- 
cyi celem ewakuacyi Meksyku.

Wiedeń, 8 stycznia. Cesarz pismem odrę
cznym z dnia 1 bm. rozkazał uwolnić ;od karnych 
następstw' tych byłych obywateli lombardzko-we- 
neckiego królestwa, na których zapad! wyrók za 
nieupoważnione opuszczenie kraju, oraz oddać im 
zasekwestrowane majątki. Namiestnikowi do
zwala się zapewnić powrót bezkarny i prawo oby
watelstwa osobom, które wydaliły się z kraju bez 
upoważnienia.

Wiadomości miejscowe i potoczne.
Poznań, 8 stycznia. Z wydanego na rok 1866 przez Jks. pe- 

niteneyarza Pędzińskiego tak zwanego „Elenchu“ duchowieństwa 
archidyecezyi poznańskiej wyjmujemy następujące data. Ar
chidyecezya ta podzielona jest na 22 dekanaty, łiczy 341 kościołów para
fialnych a 85 filialnych; duchownych jest 513 różnych stopni (w 1865 
r. 504).' Z tej liczby 10 jest emerytów, 6 rezydentów sine titulo a 3 
znajduje się w domu Demerytów w Osiecznie; umarło 13 prócz ks. 
arcybiskupa Przyłuskiego Katolików liczy archidyecezya 622,467 
(w 1865 r, 618,784). Kapituła składa się z prałata dziekana — pro
bostwo nie jest dotychczas obsadzone — i 8 kanoników gremialnych 
i 3 honorowych — jedno miejsce nie obsadzone. Przy teoretycznem 
seminaryum duchownem prócz regensa zatrudnionych jest 5 profeso
rów i 3 nauczycieli: ceremonii, pedagogiki i śpiewu kościelnego; alu
mnów w trzech kursach jest 99. Kezydencyi 00. Reformatów są trzy: 
w Poznaniu, Osiecznie i Goruszkach z 14 zakonnikami; 1 rezydeneya 
00. Dominikanów w Poznaniu z 3 zakonnikami; w Gostyniu znajduje 
się kongregacya ksks. Filipinów, licząca prócz proboszcza 9 duchow
nych. Domów Sióstr Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo liczy archi- 
chidyecezya 9: w Poznaniu 4, inne znajdują się w Gostyniu, Wolszty
nie, Kórniku, Środzie i Kościanie: w nich znajduje się ogółem sióstr 
54. W Poznaniu znajduje się dalej klasztor pp. Urszulanek, liczący 
43 zakonnice różnych stopni i klasztor Pań Serca Jezusowego, liezący 
zakonnic 37; pierwszego przełożoną jest wielebna matka Bernarda 
Morawska, drugiego wielebna matka Ludwika Moczyńska. Prócz tego 
znajdują się w Rawiczu Elżbietanki, których jest 5 a w Wschowie 
Ubogie siostry szkolne, których jest 2. Duchownych posiadających 
stopnie akademickie liczy archidyecezya 21 to jest 4 doktorów a 15 
licencyatów teologii, 1 doktora prawa i 1 doktora filozofii.

Archidyecezya gnieźnieńska liczy wedle takiegoż elenchu, 
wydanego przez wikaryusza katedralnego Jks. Ziółkowskiego, dekana
tów 16, kościołów parafialnych 211 a filialnyćh 11.

Duchownych różnych stopni jest 263 (w 1865 r. 260) z nich 
umarło w roku ubiegłym 9. Katolików liczy archidyecezya 291,917 
(w 1865 r. 292,555). Kapituła metropolitalna składa się z prałata 
proboszcza i 6 kanoników gremialnych, jedno miejsce nie obsadzone. 
Przy praktycznym seminaryum duchownćm w Gnieźnie zatrudnionych 
jest prócz regensa 2 repetentów i jeden nauczyciel śpiewu kościelnego; 
alumnów' liczy ono w dwóch kursach 20. Rezydencyi zakonnej nie ma 
żadnej — domówjSióstr miłosierdzia znajduje się 2. w Gnieźnie i Wą
growcu z 8 siostrami. W klasztorze ołobockim żyje jeszcze Cysterka 
El. Wiewiórkowska urodzona 1770, mająca przeto 95 lat, a w Strzel
nie Norbertranka Józefa Janik urodź. 1787 r. Duchownych mających 
stopnie akademickie liczy archidyecezya 15 i to 3 doktorów a 9 licen
cyatów teologii, 1 doktora prawa, 2 doktorów filozofii, z których jeden 
jest zarazem doktorem teologii.

— W myśl odezwy do byłych Stypendyatów Tow. Nau
kowej Pomocy imienia Karola Marcinkowskiego złożyli 
następnie:

P. Stypczyński n. z Zaborowa 2 tal.
P. Adam Grochowski, aptekarz z Łopienną 3 „
Ks. Gałdyóski z Dłużyńy 6 ,,
Ks. Terczewski ze Stęszewa 5 „
Ks. Gajowiecki z Chodzieżą 5 „
Ks. A Brzeziński z Gostynia 5 „
Ks. Niedbalski z Trzemeszna  4 „___________

Z przeniesieniem ogółem 113 tal. 15 sgr.
Ks. Wojozyńskl. M. Cybulski. L. Rzepecki.

Poznań, 9 stycznia. Miasto nasze z nadchodzącym karna’ 
wałem ożywiać się i powoli napełniać zaczyna. Wielu obywateli ziem
skich z rodzinami na zimę tu osiadło, wielu jeszcze, jak słyszymy ze 
wszech stron, przybyć zamierza. Rozpocznie się zatćm niebawem sze
reg zabaw i przyjemnych a pożytecznych rozrywek, jak prelekcye 
przez Kółko bazarowe urządzone, które podobno w sali pałacu Dzia- 
łyńskich równie jak w zeszłym roku, odbywać się mają; następnie 
koncerta i teatra amatorskie na dochód Towarzystwa św. Wincentego 
& Paulo odgrywane. Koncert taki słyszeliśmy już jeden w grudniu zr. 
a obecnie dwa są jeszcze projektowane. Jutro w teatrze tutejszym 
amatorowie z Towarzystwa przemysłowego odegrają „Szlachectwo du
szy“ Chęcińskiego. O ile nam wiadomo, i drugie grono amatorów 
przygotowuje przedstawienie, które zapewne w końcu miesiąca ujrzymy, 
a i o zamiarze trzeciej reprezentacyi doszły nas wieści. Sądząc dalej 
po rozmaitych zabawach, które tu dyrekeya Kółka bazarowego zapo
wiedziała, i po tych, które w kilku ’ miastach na prowincyi w ciągu 
tej zimy odbyć się mają, dochodzimy do przekonania, iż społeczeń
stwo wielkopolskie uznało wreszcie, że i u siebie w domu lepiej, przy
jemniej bawić się można, niż w Dreźnie, Berlinie lub Wiedniu. Ży
czyćby należało, iżby rodziny na zimę tu przybywające, i w innych 
porach roku tutaj przemieszkiwać zechciały, tak iżby Poznań był rze- 
czywistem ogniskiem towarzyskiego i umysłowego życia prowincyi; 
i bezwątpienia, gdybyśmy w tej mierze dawniej na to zwrócili naszą 
uwagę i usiłowania, niebyłaby stolica Wielkopolski doszła do tego 
smutnego stanu pod względem narodowości, w jakim się znajduje obe
cnie. Jako pocieszający objaw usposobienia spółeczeństwa naszego 
przytoczyć możem fakt, że w skutek niefortunnego anonsu pana Ull- 
manna zamieszczonego w Dzienniku, doszły nas nietylko z miasta, 
ale i z najrozmaitszych stron prowincyi, ze źródeł bardzo poważnych, 
reklamy przeciw udziałowi w koncertach zapowiedzianych przez rze
czonego przedsiębiorcę. Z naszej strony w interesie słuszności winni
śmy przecież oświadczyć, że pełnomocnik p. Uilmanna pospieszył na
zajutrz naprawić pomyłkę, powstałą, jak twierdził, przy wysyłaniu 
szematu anonsów z Wiednia do różnych miast, rewokując w następ- 
nem ogłoszeniu wyrażenie jeśli nie tendencyjne, to bezwątpienia nader 
niezręczne. Wstrzymując się w tej mierze od narzucania komukol
wiek opinii naszśj, pozostawiamy kwestyą udziału w koncertach p. Ull- 
manna zdrowemu sądowi i taktowi polskiej publiczności.

— Jks. wikaryusz Krzyżanowski przeniesiony został z Go’ 
stynia do tutejszego kościoła parafialnego ś. Marcina.

— W dzień Trzech Króli wykonała muzyka tumska w cza
sie mszy wielkiej, celebrowanej przez W Jks. sufragana Stefanowicza 
znakomitą mszę Słoczyńskiego, odznaczającą się mianowicie remi- 
niscencyami z kantyczek polskich.

— Pierwsze tegoroczne posiedzenia sądów pr ysięgłych 
rozpoczną się 15 bm., którym przewodnićzyć będzie dyrektor sądu po
wiatowego p. Witholz ze Śremu, podczas gdy równocześnie radzca tu
tejszego sądu powiatowego p. Thiel przewodniczyć będzie posiedze
niom sądu przysięgłych w Lesznie.

— Dnia 4 b. m. wprowadzony został ¡w urzędowanie' p. 
Eitelt, nowo mianowany inspektorem policyi poznańskiej w miejsce 
przeniesionego do Berlina p. Rosego.

— W ubiegłym tygodniu znaleziono w kloakach domu przy 
Młyńskićj ulicy zwłoki nowonarodzonego dziecka płci męskiśj; dotąd 
nie udało się jeszcze wyśledzić okrutnej jego matki. Król, prokura- 
torya o zbrodni tej uwiadomioną została.

— Przy gimnazyum w Gnieźnie otworzoną zostanie ną Wiel
kanoc klasa pierwsza, "a prócz tego zamyśla dyrektor jego otworzyć 
klasy przygotowawcze, jakie i przy innych istnieją gimnazyach.

— W czasie przyszłego lata mają w Krotoszynie rozpocząć 
i ukończyć roboty około zakładu gazowego, tak aby na jesień można 
już miasto gazem oświetlić. Celem pokrycia kosztów urządzenia, 
które będą dość znaczne, iamierza miasto wydać obligacye.

— W borach królewskich pod Strzelnem zabito orła, któ
rego do Berlina odesłano.

— Pozwalamy sobie zwrócić uwagę gospodyń naszych, które 
może obawa przed trichinami odstręcza od kupowania mięsa wie
przowego, iż u trzech rzeźników tutajszych, dwóch braci Roeschke, 
z których jeden mieszka na Wodnej a drugi na Wronieckiej ulicy, 
i u Morchla na tejże samej ulicy mieszkającego, mogą takowe kupo
wać bez wszelkiej obawy. Dwaj pierwsi bowiem każą każdą przez 
siebie zabitą świnię rewidować za pomocą mikroskopu weterynarzowi 
departamentowemu, ostatni zaś czyni to sam. Ten odkrył niedawno 
temu w pewnej świni trichiny i dla tego wytoczył właścicielowi, od 
którego ją kupił, proces o zwrot ceny kupna.

— Ze wsi Lissewa pod Łabiszynem donoszą do tutajszej 
Ostdeufśćhe Zeitung, że w minionym tygodniu dwoje dzieci ule
gło okropnej śmierci z winy rodziców swoich. Dzieci te, pozosta
wione same w zamkniętej- izbie, zapaliły dla rozrywki ogień w komi
nie, a gdy rodzice do domu wrócili, zastali już tylko ich ciała spa
lone. W sam zaś Nowy Rok spaliła się na kolonii Anna w bliskości 
Środy stodoła, stajnia i dach domu mieszkalnego, przez co właściciel 
stracił całą paszę i większą część tegorocznego żniwa. Ogień praw
dopodobnie był podłożony, za czem mówią też obiegające tamże 
wieści.

-— W środzie wybuchł dnia 5 bm. o godzinie .11 w nocy 
pożar w stodole obywatela Frańciszka Rydlewskiego, leżącej na 
Pyzdrskiśm przedmieściu i straił wnet nagromadzone w niej zapasy 
zboża i paszy. O ratunku ani myśleć nie było można, ile że stodoła 
okryta była słomą a wiatr wiał silny. Pięć sikawek broniło stojące 
hlizko stodoły sąsiadów. Ponieważ stodoła wraz z zapasami tylko na 
1000 tal. zabezpieczone była, przeto właściciel dotkliwą poniósł stratę. 
Gdy zaś w krótkim przeciągu czasu już czwarta się pali stodoła, 
przeto domyślają się tu powszechnie, że tak ostatni jak i dawniejsze 
ognie były podłożone. Drugi pożar wybuchły wczoraj w południe 
zdołano w powstaniu ugasić.

— Sąd powiatowy w Szamotułach przybił nareszcie poru
cznikowi p. Hundt v. Haffteu, dobra rycerskie Tur owo, za które 
w czasie subhasty najwięcej był podał. Należały one dotąd do p. 
Liviusa.
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A. Szamotały, 6 stycznia. „Głucho od Szamotuł“ mówi mało 
znane, ale u nas pomiędzy ludem utrzymujące się przysłowie. Jest 
ono prawdziwem po części, gdyż od lat trzech żadnej o nas w Dzien
niku nie było wzmianki, a i teraz życie umysłowe i towarzyskie 
w głębokim u nas śnie pogrążone. Nie mamy dotąd, jak po tylu 
innych miastach prowincjonalnych ani kas pożyczkowych, ani towa
rzystw przemysłowych i rzemieślniczych, przynoszących tyle zbawien- 

I nych gdzieindziej owoców. Również 25 letnia rocznica założenia To
warzystwa Naukowej Pomocy przeszła u nas bez śladu. W dniu 27 

• grudnia zr. odbyły się tutaj wybory na reprezentantów miasta, z grona 
których występowało 3 Polaków, 1 Niemiec i 1 Izraelita; na miejsce 

i ich wybrano dzięki niedbałości naszej 3 Niemców, 1 Polaka i 1 
I Izraelitę.

>n. Śrem, 3 stycznia. W sprawozdaniu naszem z obrad sejmiku 
powiatowego, umieszczonem w numerze 283 z dnia 23 grudnia r. z, 
i tak samo w korespondencyi powiatowej, umieszczonej w numerze 
298 Dziennika z dnia 31 grudnia, zaszły błędy drukarskie, które 
niniejszem prostujemy. W sprawozdaniu, datowanem ze Śremu dnia 
17 grudnia etat powiatowo komunalny nie jest obrachowany w docho
dzie i rozchodzie na 2200 tylko na 22,000 talarów. W koresponden- 

• cyi z dnia 27 grudnia w podaniu spisu osób, które złożyły nadzwy
czajną składkę jubileuszową do Towarzystwa Pomocy Naukowej, pod 

jliczbą 9 powinno stać p. Jan Pajzert z Jaszkowa nie 5, tylko 15 sgr., 
i pod liczbą 24 ks. Michał Mentzel, proboszcz ze Śremu nie 3, jeno 2 
>tal.; pód liczbą 32 pani Mielochowa ze Śremu nie 5 sgr. tylko i tal., 
;a pod wypuszczoną liczbą 33 pani Boniarska ze Śremu 5 sgr. Po
wyższe omyłki drukarskie sprostowawszy, podajemy dziś koniec spisu 
osób, które w ubiegłym roku złożyły nadzwyczajne składki jubfleu- 

.szowe u podskarbiego komitetu powiatu śremskiego: 40 pp. Ignacy 
■Tadrzyński, kamelarz ze Śremu 1 tal.; 41) Michał Ruszczyński ze 
Śremu 1 lal ; 42) Maksymilian Prądzyński z Lucin 4 tal.; 43) Antoni 
Swinarski ze Śremu 1 tal ; 44) Mateusz Skrzydlewski z Mechlina 5 tal.; 
45) Adolf Lutomski z Mechlina 1 tal.; 46) Józef Jackowski z Dobczyna 
:5 tal ; 47) Wandalin Wodpol z Rogalina 5 tal.; 48) Antoni Perzyński 
ze Śremu 2 tal.; 49) Marcel Ulkowski ze Śremu 5 talarów. Jak z po
danego spisu okazuje się, tutejszy komitet odesłał do kasy głównśj 
w Poznaniu 170’/, tal. nadzwyczajnych składek jubileuszowych, ze
branych w tutejszym powiecie. Dodawszy do odesłanej sumy nad
zwyczajnych składek 570’/, tał. składek zwyczajnych, wpłynionych 
w powiecie śremskim, tutejszy komitet odesłał ogółem 741’/, tal. do 
kasy głównej w Poznaniu. Spodziewaliśmy się, iż powiat tak prze- ’ 
ważnie przez ludność polską zamieszkały złoży większą sumę nad
zwyczajnych składek jubileuszowych na uczczenie ćwierćwiekowego 
istnienia Towarzystwa; tymczasem ile słyszeliśmy, próżne były prośby 
.komitetu, zasyłane do wielu osób w powiecie, które mimo możności, 
wołały się usunąć od datku dobrowolnego.

W lipcu roku przeszłego donosiliśmy o gorliwych usiłowaniach 
lekarzy pp. dra Powidzkiego i dra Święcickiego, którzy po użyciu stó- 
sownych lekarskich środków przywrócili do życia utopionego chłopca, 
z wody wydobytego. Władza tutejsza nie omieszkała zawiadomić o tym 
chwalebnym czynie rejencyą poznańską, która po szczegółowśm zbada
niu zaszłego wypadku, przyznała każdemu z obu lekarzy po pięć 
talarów pieniężnej nagrody za okazaną niezmordowaną wytrwałość 
w przywróceniu do życia topielca, a dwom chłopcom, pomiędzy któ
rymi znajdował się uczeń klasy V tutejszego gsmnazyum, Raszewski, 
taką samą nagrodę za wydobycie topielca z wody. Już dawniej wy
nagrodziła rejencyą również ucznia klasy VI, Filipińskiego, dziesięciu 
talarami za odważne wyratowanie topiącćgo się w rzece kolegi, który 
dostawszy się pomiędzy dwie kry, byłby niezawodnie stał się pastwą 
śmierci, gdyby nie odwaga chłopca, co wskoczywszy na sąsiednią krę 
uchwycił tonącego kolegę i na brzeg rzeki wydobył.

Smutny wydarzył się tutaj w tych dniach wypadek. Otóż niańka 
będąca w służbie u księgarza Schreibra, piastując dwuletnie dziecko 
w kuchni, poczęła się umawiać z drugą służącą i w ferworze kłótni 
chcąc przejść do czynnego przekonania swój oponentki posadziła 
dziecko na rozpaloną blachę ogniska Dziecko żarem przepalone, 
w najokropniejszych boleściach, mimo troskliwego ratunku lekarskiego/ 
życie zakończyło.
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= Gniezno, 4 stycznia. W połowie zeszłego miesiąca wyda
rzył się na żwirówce gnieźnieńsko-witkowskiej, z winy poborcy przy
padek, który choć nie o śmierć to przecież o znaczne poranienie je
dnego z naszych obywateli przyprawił. Pan Kirszewski z Witkówka 
wracał koczykiem dobrą parą koni zaprzężonym w południe z Gniezna 
do domu. Stępą zajechał przed pierwszy domek szosowy i stępą ko
nie po uczynionej opłacie z miejsca ruszyły. Tymczasem łańcuch żó- 
rawia nie w linii prostej jak należało przyciągnięty, lecz obląkowato 
wiszący, zachacza się o żelazo, do spuszczania koszyka służące a konie
łoskotem spłoszone unoszą się, łańcuch przyczepiony pociąga żóraw, 
który gniecie pokrycie koczyka, druzgoce puklad i p. K. na iwirówkę
gwałtownie wyrzuca. Przytomność umysłu i zręczność na półwoziu 
uniesionego woźnicy ochroniło go od szwanku, owszem pohamował 
rozhukane konie i wrócił do krwią zbroczonego pana, który na czok
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Dodatek do Dziennika Poznańskiego No. 6.
Środa, dnia 10 stycznia 1866,

rękach odniósł rany Zaniesiono zażalenie do pana radzcy ziemiań
skiego, czy i jaki skutek odniesie nie wiem, zda je się przecież, że prócz 
irzestr&cbu, ran odniesionych i straty powozu nikt p. K. nie wróci, 
iu przestrodze podróżujących umieścić proszę to doniesienie, lubo spó- 
inione W Dzienniku waszym.

Prócz zgromadzenia przedwyborczego w magistracie, byłojeszcze i dru- 
¡¡e, przez znaczniejszych żydów zwołane, które na kandydatów, przez bur- 
ńistrza postawionych, zgodzić się nie chciało, stawiając np, w miejscęp. 
Jallenstaedta p. Wierzbickiego. Zjawia się na niśm i p. burmistrz, z góry 
iświadcza, że nie przychodzi jako urzędnik, lecz jako obywatel posia- 
lający dom własny; swoich kandydatów popiera i obór dwóch przez 
iebie postawionych Polaków poleca. Nie było nikogo, coby oponował 
tak obory wypadły, jak sobie p. burmistrz życzył. Mamy więc dwóch 
’olaków w radzie miejskiój, w skutek kompromisu, jeżeli tak wolę 
i. burmistrza nazwać chcecie, obranych, a choć pewni jesteśmy, że 
owoobranij w obronie praw rodaków stawać będą, choć się cieszymy, 
e p. burmistrz chcąc, jak się wyraził, koniec położyć skargom i sar- 
aniom z powodu braku w radzie miejskiej rajców Polaków, sam dwóch 
roponował, boleśnie nas przecież dotyka ów kompromis, ów pewien 
idzaj łaski, a choćby wreszcie względów. — Przytaczałem wprawdzie 
ii dość często te same liczby, lecz dla czegóż ich stokroć nie powta- 
:ać dla wykazania, że nam nie potrzebny kompromis, nie potrzebna 

. ,ska.
Gniezno ma mieszkańców szczepu polskiego 4700 — rodu nie- 

deckiego i żydowskiego 3148. Dla czego przy takim stósunku mię- 
zy rajcami dotąd jedyny jeden tylko zasiadał Polak, to tajemnica 
nas publiczna, której przecież łamom waszym powierzyć nie można, 

odam tylko, że część winy i na nas cięży.
Jeden z waszych korespondentów zarzucał Gnieznu gnuśność, 

dębłość, ociężałość, otóż to fałsz najoczywistszy, a na udowodnienie 
rierdzenia przytaczam, że za staraniem i pod dyrekcyą dra Tyca od- 
>dzie się w tym karnawale kilka przedstawień amatorskich na cele 
jbroczynne. Tuszymy, że publiczność polska choć w połowie tylko 
k licznie, jak na koncert Patti przybyć nie omieszka, zwłaszcza, że 
eniądz wydany nie pójdzie na marne, lecz posłuży ku ochronieniu 
i głodu i zimna biednych współbraci.

— Promeoye w uniwersytecie krakowskim. W grudniu r. 
uzyskali godność doktorów praw na uniwersytecie Jagiellońskim pp. 

dam Kazimierz Henzel z Łańcuta (dnia IG). Józef Fechtdegen z Dę- 
cy i Edward Kallus z Franksztadu w Morawii (dnia 18), Abdon 
ieńczowski z Kent (dnia 21) i Marceli Łukawski z Źywaczowa (dnia 
!), Roman Bartmański z Suczawy na Bukowinie, c. k. praktykant 
mceptowy przy prokuratoryi finansowej, Alfred Kwiatkowski z Tyś- 
ienicy i Teofil Sabat z Zabłotowa (dnia 29).

— Z Niska dnia 29 grudnia pisanojdo Czasu: Zeszłego tygo- 
lia odbywały się w Nisku i wsiach sąsiednich przejmujące zgrozą 
dą okolicę sądy chłopskie. W Nisku gdzie się znajduje siedziba 
zędu powiatowego, założył we środę 20 grudnia urząd gromadzki 
karczmie trybunał i przystawiając przed niego każdego, na którego 
lko ktoś rzucił podejrzenie popełnionej kiedykolwiek kradzieży, pro- 
sdził inkwizycyą z pomocą gradu pałek. Pod kijami wydawał jeden 
ugiego, i tąk sypały się pałki przez środę, czwartek, piątek, sobotę,

przez święta Bożego Narodzenia i jeszcze po świętach! Z Niska roz- 
wścieklona czereda rzuciła się na okolicę, i bito już w Racławicach, 
Warchołach, Struży, Kłyżowie, Pysznicy. — Jako dotychczasowy re
zultat zostały w Warchołach dwa trupy, gdyż w samą wilią zamor
dowano w najokropniejszy sposób Franka Skrzata i Maćka Machaja: 
powyrywano im nogi, zgnieciono piersi i potrzaskano głowy. W Ni
sku Jan Hawrył, mający głowę i twarz całą pokryte jedną raną, leżał 
na skonaniu, jako ofiara całonocnej inkwizycyi; podwiązano mu ręce 
przez kij pod kolana i tak po głowie, grzbiecie i podeszwach bito, 
dopóki znaki życia dawał, skostniał w tej pozycyi, że go nawet po 
rozwiązaniu wyprostować nie można było. Dopiero (!) w ten czwar
tek nadjechała komisya sądu śledczego z Rozwadowa i rozswawolone 
gromady przed obawą kary ucichły. Uwagi godnem z jednej strony 
jest, że to się działo pod okiem naczelnika powiatowego, a całą winą 
Skrzatowi i Machajowi zarzuconą była kradzież 6 gęsi; z drugiej zaś 
strony, że chłopi zapytani o przyczynę bicia i mordów, odpowiadają: 
„Cóż robić, sądy i urzędy złodziejów nie biją, kradzieże się mnożą; 
złodziej kradnie, przed sądem nałga i zatrzyma rzecz skradzioną, 
a w dodatku dadzą mu jeszcze jeść w areszcie: my się bez kijów nie 
obejdziemy.

Przybyli do Poznania dnia 9 stycznia.
BAZAR. Wł. dóbr Zakrzewski z Osieka, Zakrzewski z Gutów, Doni- 

mierski z Buchwałdu, Sczaniecki z Łaszczyna, Tamicka z Borucina, 
Skóraczewska z Turska, agronom Klepaczewski z Miłosławia, pro
boszcz Ostrowicz z Błociszewa, książę Radziwiłł z Berlina.

HOTEL DU NORD. Wł. dóbr Ponióski z Komornik, kupiec Reich- 
mann z Bydgoszczy, plenip. Siedmiogrodzki z Galicyi.

HOTEL PARYSKI. Wł. dóbr Prądzyński z Wałdowa, Połczyński 
z Wysoki, Ulatowski z Tryszczyna, Zabłocki z Czerlina, Zabłocki 
z Nowej wsi, Jaruntowski z Miniszewa, partykularz Sypniewski 
z Lukenwalde.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Wł. dóbr hr. Poniński z familią 
z Malczewa, hr. Grabowski z Grylewa.

TILSNERA HOTEL GARNI. Wł. dóbr Nowacki, Klotzsch z Trzcianki, 
Lorenz z Wągrowca, Buzalski z Wrocławia.

HOTEL POD CZARNTM ORŁEM. Wł. dóbr Hepkowska z Wrze
śni, Suchorzewski z Puszczykowa, naucz, dr Karmióski z Ostrowa.

Wiadomości handlowe. 
Stowarzyszenie kupieckie w Poznanln dnia 9 stycznia.
Żyto: na stycz. 43, stycz.-luty 43, luty-marz. 437,—43, marz.- 

kw. 43%, na dostawę wiosenną 445/„ kw.-maj 45*,—% tal. płac. 
Okowita: (z beczką) wypow. 15,000 kwart, na stycz. 13'/,—%«, 
luty 13%,—'/i, marz. 13'/,„ kw. 13%, maj 14%, czerw. 14’/,,—% 
tal. pł.

Berlin, 8 stycznia. Pszenica: w miejscu 2100 funt. 50—74 
tal pł., zwycz. polska 57, żółta march. 64 tal. pł. Żyto: 2000 funt, 
w miejscu 80—82 funt 48%, na stycz. 48%, stycz.-luty 48’/,, na do
stawę wiosenną 48’/,—7„ maj-czerw. 49’/,, czerw.-lip. 53’,, tal. pł. 
Jęczmień: 1750 funt 32—43 tal., szląski 36'/„ przedni 39% tal.

pł. Owies: 1209 funt, w miejscu 24—28’/,, szląski 25%—26%, prze
dni 27’/,,' polski 25'/,—26, na stycz. i stycz.-luty 26’/, pł., na dostawę 
wiosenną 27, maj-czerw. 27%, czer.-lip. 27'/, tal. źąd. Groch: 2250 
funt, do gotowania i na paszę 48—69 tal. pł. Rzep 125—135 tal. 
pł. Rzepik zimowy: 120—ISO, latowy: 105—115 tal. Olójrze- 
piowy: 100 funt. 17, na stycz. 167,, stycz.-luty 16’/?, luty-marzec 
16’/,, kw.-maj 15%, maj-czerw. 15'/3tal.żąd. Olej lniany 100 funt, 
bez beczki 14% tal. Okowita: 8000% bez beczki 13%„ na stycz. 
13%, luty-marzec 13%, kw.-maj 14”. 21„ maj-czerw. 14"/,„ czerw.-lip. 
15’/,, tal. pł.-

Wrooław, 6 stycznia. Na targu: piękna śred.
sgr. sgr.

77-80 73
73-75 71 
54—55 53
41—43 40
29-30 28
62-64 59

pośled.
sgr.

62—68
61—66

36—38
26-27
55—57

Pszenica biała 
żółta

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch

Rzep: 314- -300—288 sgr. za 150 funt, brutto.
Rzepik zimowy: 300—290—270 sgr. za 150 funt, brutto.
Rzepik latowy: 260—246—236 sgr. za 150 funt, brutto.
Na giełdzie: Koniczyna czerwona zdrożała, zwyczajna 

13%—14%, śred. 14%—15%, przed. 16’/,-17—17'/, płac., biała: 
pokupna, zwycz. 14’/,—15, śred. 15'/,—16%, przed. 17%—19—21 
tal. pł. Żyto: trzyma się w cenie, 2000 funt, na stycz. i stycz.-luty 
43, luty-marz. 43—43%, kw.-maj 43%—44, maj-czerw. 45 tal. pł. 
Pszenica: stycz. 58% tal. płac. Jęczmień: stycz 37 tal. żąd. 
Owies: wyp. 1500 cent, stycz. 36%, kw.-maj 38% tal. pł. Rzep: 
stycz. 143% tal. żąd. Olej rzepiowy: 100 cent, mało się ceny 
zmieniły, 16% żąd., na stycz. 167, pł., stycz.-luty 16 pł., kw.-maj 15’/, 
żąd., maj-czerw. 15’/, płacono, wrześ.-paźdź. 13 tal. żąd. Okowita: 
w miejscu 13’/,, na stycz. i stycz.-luty 13%, kw.-maj 137,,, maj-czer. 
13% tal. pł.

Szozeoin, 8 stycznia. Na giełdzie: pszenica: utrzymuje 
się w cenie, w miejscu 85 funt, żółta 65—69’/,, nieco wyrosła 45 
—63 tal., 83—85 funt, żółta na dostawę wiosenną 71—%, maj-czerw. 
72—% tal. pł. Żyto: trzyma się w cenie, 2000 funt, w miejscu 47— 
47%, na stycz. i stycz.-luty 46%—'/,, na dostawę wiosenną 48%, maj- 
czerw. 49%—' „ czerw.-lip. 51 tal. pł. Jęczmień: 70 funt, na do
stawę wiosenną 38%—39, pomorski 37’/, tal. płac. Owies: 47—50 
funt, na dostawę wiosenną 29'/, tal. płacono. Olej rzepiowy: mniej 
pokupny w miejscu 16%, stycz. 16%, kw.-maj 15%—'/, pł., wrześ,- 
paźdz. 13% tał. żąd. Okowita: ceny mało się zmieniły, w miejscu 
bez beczki 13%, stycz. i stycz.-luty 13"/,« żąd., na dostawę wiosenną 
14%„ maj-czerw. 14% tal. żąd. Zameldowano: 100 węcpli żyta, 
10,000 kw. okowity.

Wiedeń, 8 stycznia. Na giełdzie wieczorem. Akcye kredy
towe w skutek zakupna wykazów porównawczych kursu monety po
szły w górę. Akcye kredytowe 151,40, kolei żel. półn. 162,60, losy 
z r. 1860 83,40, losy z r. 1864 76,55, kolej ces. 173,80, galicyjskie 
180,50.
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Obwieszczenie.
Dla wypośrodkowania niewiadomych in- 
resentów i ustanowienia legitymacyi, po
je podpisana komisya jeneralna niniej- 
ém do powszechnej wiadomości nastę- 
iie wymienione sprawy:

a) w powleole Odolanowsklm, 
abluicyą kompozyty snopowój w Kato
wicach ,

b) v powiecie Obornioklm,
regulacyą i okupienie ciężarów real
nych w Tarnówku,

e) w powleele Poznańskim, 
okupienie czynszu ekonomicznego czyli 
rządowego w Poznaniu, resp. na przed
mieściach Sródce, Chwaliszewie, 0- 
strówku, Ś. Marcinie i Zawadach,

d) w powleole Bnkosblm, 
okupienie serwitutów leśnych i cięża
rów realnych na Konkolewskich olę- 
drach,
e) w powleole Czarnkowsklm,
okupienie praw do drzewa na budowę 
i na opał we wsi Trzciance i Schón- 
flies,
podobnież w Straduniu, 
podobnież w Niekosku,
f) w powleole Ohodzlezklm,

okupienie praw do drzewa na budowę 
i na opał w Budzyniu, 
okupienie praw do drzewa sołectwa w 
Brodzie,

g) w powleole ZOogłlnloklm,
szczegółowy podział wynagrodzenia za 
drzewo i pastwisko obywateli, w Sta- 
rómmieście Trzemesznie; 

systkim zaś tym, którzy w sprawach 
i udział mieć sądzą, zostawia do woli

,ch teenie się najpóźniój w terminie na
tó" «leń 6 marea 1866 r. przed 
CJ7 południem o godzinie 10,
[a- ¡(Í lokalu urzędowym wyznaczonym u 
ięć w sekretarza Neumana, gdyż w razie 
ość ogłoszenia się na sprawach tych, nawet 
tó- >ważby pokrzywdzeni byli, co do siebie 

»rzestać muszą i z żadnemi wybiegami 
eciwko nim nadal słuchani nie będą. 
Mając zarazem
sprawę, tyczącą się okupienia serwi
tutów leśnych i ciężarów realnych w 

I Opalenicy, w której to sprawie posie- 
dziciel nieruchomości pod nr. hypote 
cznym 47 tamże 79 tal. 19 sgr. 9 fen. 
kapitału na wynagrodzenie siebie do- 
staje, — co do sumy na wspomnionéj 
nieruchomości pod rubryką III. No 1. 
dla Pawia, Katarzyny, Weroniki i Frań- 
ciszki rodzeństwa Gierlińskich w ró
wnych częściach zaintabulowanéj, wy- 
noszącój 37 tal. 1 sgr. 2% fen.

“a‘ ¡ownie do § 111 ustawy abluicyjnój 
zy* « 2 marca 1850 do wiadomości, wzy- 
J®" H się niniegszém teraźniejsi właściciele 
/ka »yższćj należytości hypotecznéj, aby się 
zna łfetensyami swemi wedle § 461 i nastę- 
ko- ych, tytułu 20 części I. powszechnego 
żo- t»a krajowego najpóźniój w powyżej wy- 
ar° lżonym terminie u podpisanej władzy 
me losilj, w przeciwnym bowiem razie ich 

hypoteczne do okupionych upra- 
rkę leń realnych i stypulowauych za nie ka- 
ziu Mów abluicyjnyćh zgaśnie. (108). 
wał ■0znai¿i ¿nja 29 grudnia 1865.
!Ołl Królewska komisya jeneralna

dla prowincyi poznańskiój.
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Otworzenie Konkursu.
Królewska deputacya sądu powiatowego 

we Wschowie,
dnia 5 stycznia 1866 w południe o god. 12 

Względem majątku dzierżawcy dóbr Jana
Brodowskiego dawniej w Dębowy-Łące 
zamieszkałego otworzono konkurs powsze
chny i godzina otworzenia konkursu na 
dziś w południe o godzinie 12.

Tymczasowym zawiadowcą masy miano
wano rzecznika Levy ztąd.

Wzywa się wierzycieli dłużnika spólne- 
go, ażeby w terminie wyznaczonym na

dzień 16 stycznia 1866 po pola dnia 
o godzinie 3

przed komisarzem asesorem sądu panem 
Tendier w izbie pod No. IV zdali swe 0- 
świadczenia i propozycye względem za
trzymania rzeczonego zawiadowcy, albo u- 
stanowienia innego tymczasowego admini
stratora.

Ktokolwiek od dłużnika spólnego ma coś 
w pieniądzach, papierach albo innych rze
czach w posiadaniu lub zachowaniu, albo 
ktokolwiek jest mu coś dłużnym, wzywa 
się, ażeby mu nic nie wydał albo wypła
cił, ale raczej o posiadaniu rzeczonych 
przedmiotów aż do

1 lutego 1866 rokn 
włącznie sądowi, albo zawiadowcy masy 
doniósł, i wszystko, z zastrzeżeniem swych 
mniemanych praw, do masy konkursowój 
oddał. Dzierzyciele zastawu i inni wierzy
ciele dłużnika spólnego, z temiż równe 
prawa mający, o fantach w ich posiadaniu 
będących tylko donieść potrzebują. (110).

Obwieszczenie.
W konkursie nad majątkiem dzierżawcy 

Aleksandra Varnke w Zabiczynie jest 
do uznania późniój zameldowanej pretem 
syi Wawrzyna Michalaka w Zabiczynie, 
w ilości 2 szefli żyta i 1 szefla jęczmie
nia, Walentego Wichlacza w Zabiczynie, 
w ilości 1 szefla jęczmienia, nowy termin 
na dzień 5 lntege 1866 przed południem 
o godzinie 12 przed komisarzem panem 
sędzią Vossig wyznaczony.

Wągrówiec, dnia 29 grudnia 1865.
_____ Król. Sąd powiatowy. [134]
Szereg zapowiedzianych już prolekoy) 

koła Towarzyskiego w Poznanln, roz- 
pocznie się od prelekcyi p. Dr. Libelta 
„O braciach Śniadeckich“ która odbędzie 
się w piątek, dnia 12 styoznia rb. o go
dzinie 7 z wleozora w pałaon Dzlałyń- 
skloh. O następnych prelekcyach udzie
loną będzie wiadomość późniój. Człon
kowie koła Towarzyskiego raczą swoje 
bilety odebrać w lokalu Koła, dla gości 
bilety będą sprzedawane w księgarni N. 
Kamieńskiego i J. K. Żupańskiego. Bilet 
na jednę prelekcyą kosztuje 10 sgr. Bi
let na cały szereg prelekcyi 2 tal. od o- 
soby. Bilet familijny na wszystkie pre- 
lekcye 3 talary. (129)

Dyrekcyą kok Towarzyskiego.
Nowy rok minął 1 Trzech króli mi

nęło a za ..........ant Bóg zapłać.-------
(132)

Zdatnego nanozyolela gry forteplapo- 
WÓl polecić (może księgarnia J. É. ŻU- 
pańsklego. ‘ (6702)

I Oczekuję!
Przyjemno mi będzie odebrać poste 

rest. pod adr: z 16 pm (136)

IBłodzienleo, zamiejscowych rodziców, 
posiadający dokładnie język polski i nie
miecki, znajdzie zaraz umieszczenie jako 
uczeń w cukierni

(185) V. Rudzkiego,
Miejsce korrepetytora zająć sobie życzy. 

Kto? powie eksp. Dzień. [17]

Poszukuje się w średnim wieku 
gospodyni moralnćj i pra
cowitej iecz tylko takiej — a nie 
żadnej pani — znającćj się do
kładnie na gospodarstwie kobie- 
cćm — pieczeniu chleba etc. etc. 
z pensyą roczną, od 24 do 30 tal.

Zgłoszenia i zaświadczenia 
winny być przesłane franco pod 
adresem U. 6. L. poste restante 
Kcynia (Exin). (104).

Tani pokój meblowany dla dwóch, jako 
też stancye dla uczni klas niższych z ko- 
repetycyami lub bez nich wskaże Józef 
Snlegookl, Grobla No. 4. [143)

Zapytanie w No. 3 Dziennika znalazłem 
nieco spóźnionem, — przeto po bliższą in- 
formacyą pytający raczy się zgłosić do 
ekspedycyi tegoż Dziennika. (137)

Chełmno, dnia 8 stycznia 1866.
Kornel Szczepański.

Dla chorych na oczy
jestem w domu codzień od 9 
od 3 - 4.

Dr. Hurm.
(127) Wilhelmowski plac Nr. 6

11 i

Wieś Góry w powiecie konińskim, srzy
wiorsty od Słupcy, « komp'etnym inwen
tarzem, j st na lat 5 do wydzierżawi» nia 
i każdej chwili do objęeia. (144)

Główna ekspedycya dziennika 
„Vereinigter Kreiś u Anzeige 
blatt“ dla miasta i okolicy Po
znania została mi poruczona. 
Przedpłata kwartalna wynosi 7 >/2 
sgr., o wczesne zamówienie na 
kwartał 1 uprasza się. Inseraty 
w tym już bardzo rozszerzonym 
czasopiśmie przynoszą pożądany 
skutek, a przyjmują się w moim 
lokalu. Wiersz korpusowy je

dnego łamu albo miejsce zań 0- 
płaca się po 1 sgr. Przy wię
kszych inseratach daje się stóso 
wny rabat. Józef Jolowicz, 

(141). w Rynku 74.

Polak, który od lat 8 pełni obowiązki 
nauczyciela rządowego, muzykalny, zdolny 
przysposobić chłopców do średnich (IV i 
III) klasy gimnazyalnych, życzy sobie od
1 lub od ;l5 lutego rb. przyjąć odpo
wiednią posadę nauozyolela domowego.
Bliższa wiadomość u p. Kmiecińśkiego 
w Krotoszynie, na fr. zapytania. (133)

1 pruski premiowy los
T¥r.

którego ciągnienie odbędzie się dnia 15go 
przyszł mieś i który konieczuie wygrąć 
■»ual 109 lal. do 10,000 tal., 25,000 tal., 
90,000 tai., jest na sprzedaż do 1 stycznia 
za 300 tal, (33).

Hermann Błock
m Szczecinie.

Pljjrrjir wszelkiego rodzaju i w każdym
I luillj przypadku wywabiam z gar

deroby panów i pań, również z każdej ma- 
teryi wełnianej i bawełnianej nie zostawia
jąc śladów.

Knenseli, krawiec i pracz,
[130] Małe Garbary No. 9.

Niniejszćm Szanownćj Publiczności donoszę uniżenie iż od dnia
dzisiejszego

Fabryka pozłacania W. Grynastla
dalćj istnieć będzie pod firmą:

M. Nowicki i Spółka,
dawnićj W. Grynastel.

Prosząc o łaskawe zaufanie, które ta firma posiadała, starać się 
będę (przez sześcioletnie prowadzenie tćj firmy) wszelkim zleceniom za- 
dosyć uczynić. Z uszanowaniem

Michał Nowicki i Spółka,
(112)_______ przy Jezuickiśj ulicy w dawniejszóm gimnazyum Maryi M.

Zniesienie owczarni merynosów w Blankenau.
Z powodu podziałów będzie wybór owiec z owczarni, wielu nagrodami uwień

czonej, na publicznej aukcyi w Blankenau 5 lutego 1866 o godzinie 10 przed połu
dniem losami po 6—10 sztuk za gotówkę sprzedawany.

Wybór ten stanowią:
około 48 baranów łącznie z barankami, 
około 260 kotnyoh maoiór i maolórek

Przecięciowy ciężar wełny z całej trzody łącznie z jagniąt wypada na runo 4 
funty najprzedniejszój wełny w pralni parowej.

Niedawno zmarły właściciel tej trzody pan wł. dóbr Edward Lubert przeniósł 
ją, oddawszy swój majątek Zweibrodt synowi, przed 8 laty z Zweibrodtu do Blan
kenau i chodowa! ją tamże z najlepszym skutkiem. Trzoda jest wolną od wszelkich 
choiób. Każdego czasu wolny jest przegląd: Blankenau [poboczny majątek Zwel- 
brodtu] ieży % godziny od Wrocławia albo '/« gedziny od stacyi Schmolz kolei frei- 
burgskiój.

w grudniu 1865.________________  Spadkoblerozynl. (7).

Fabryka mączki kartoflanej
Braci WordnaBB

w Lisakowie pod Inowrocławiem,
(w departamencie bydgoskim)

sprzedaje wyborną mączkę kartoflaną w stanie mo
krym i suchym po cenach jak najtańszych, w ilości (po
dług obstalunku) od 1 do 1000 centnarów. (64oo>

Aukcya wina.
Z polecenia tutejszego król, sądu powia

towego wyprzedawać będę w środę d. 
10 stycznia od godziny 9 w lo
kalu handlowym przy ul. Żydowsbłńj 
Sio. 84 skład wina i miodu należący do 
masy konkursowój Wlcyera Hambur
gera , jako to : tokaj, stary wę
grzyn, francuskie, bordeaux, 
pontae, lunęli i inne gatunki win; 
również znaczną ilość starego 30 letniego 
miodu do picia, węgierskiego 
miodu we wiązkach i pojedyńczych bu
telkach za gotówkę przez licytacyą.

Poznań, dnia 8 stycznia 1866.
Henryk Grunwald,

(124). sądowy zawiadowca masy.

Najnowsze paryskie grze
bienie do włosow jako też gu

stowne wachlarze balowe pole- 

Bracia Korach,
(149). w Rynkn Nr. 40.

cają
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Nr, lis. las.'

Wypowiedzenie bie<.om„rt.[
wylosowanych 4% listów zastawnyoh 

W. Księstwa Poznańskiego.

Przy odbytem w dnia dzisiejszym ioso 
waniu 4% listów zastawnych do -funduszu 
umorzenia potrzebnych, wyciągnięte zo* 
stały następujące numera:

Dobra. Powiat.
Nr. lia. zas.
bież. I amort

Dobra. Powiat.

145
32
33
9!

13
13
13
15:
15!
4'

24.

6321 Konarzewo
3063 [Konino
3064 dto 
2935 Knyszyn 
2706 Konojad 
2499:Kolybki 
2963 Ligotta 
2965! dto 
3234 Modliszewo 
2940 Nieszawa 
3070 Popówko

A na 1Ö00 Tal.
6

74
75;

8'

38[

lii. IM.
amort*

Dobra. Powiat.

4087 Starogród
4088 dto dto
5135 W i atrowo Wągrowiec
5136 dto dto
5137 dto dto
5138 dto dto
5139 dto dto
5140 dto dto
5141 dto dto
5143 dto dto
5973 dto dto
5974 dto dto
5161[Wolanki Gniezno
5163 dto dto

1181l!Węgry 11 Węgier- Odolanów
szczyzoa.

11813 dto dto
11814 dto dto
11815 dto dto
11816 dto dto
11817 dto dto
4373[Wieszczyczyn Śrem
4998 Wiekowo Gniezno
3954 Żórawia Szubin
3955 dto dto

! 3958 dto dto
3960: dto dto
3363 : dto dto
3968' dto dto

[ 3970 dto dto

Mr. tú. ui.
Dobra. Powiar.

biU|tmort..|
59 5999

60
77
41
21
37
61

6000
2728
2013
2386
5609
1865

Węgry II Węgier- 
szczysna 
dto

Wiatrowo
Wieszczyczyn
Wolanki

dto
Żórawia

Grzebienisko 
Grodziszczko 

dto 
dto 
dto 

Golenczewo 
Jarosławiec 
Jabkowo 

dto 
dto 
dto

Jarogniewice 
dto 
dto 
dto

Kórnik 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Konarzewo 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Szamotuły
dto
dto
dto
dto

Poznań
Środa
Wągrówiec

dto
dto
dto

Kościan 
dto 
dto 
dto

Śrem
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

I dto 
.Poznań 
[ dto 
[ dto 
, d»o 
! dtc

dto
.Czarnków

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Buk
dto

Wągrówiec 
dto 
dto

Poznań
¡Gniezno

dto
dto
dto
dto
dto
dto

Oborniki
dto

Wschowa
dto

I dto 
dto 
dto 
dto 
dto

: dto 
dto 
dto 
dto

16 4853
34 3661
35 3662 
41) 3668 
42 3669 
13 4737 
31! 3804 
35) 3932 
37[ 3934 
38' 3935 
39! 3936 
42! 3527

Poznań
Bak

dto
Poznań
Kościan
Wągrówiec
Ostrzeszów

dto
Gniezno
[Oborniki
' dto 

dto
: dto 
Babimost 
¡Wągrówiec 
.Wschowa

dto 
j dto 
[Buk

dto
[Wągrówiec
Poznań
Wągrówiec

dto
dto
dto
dto

Krotoszyn
dto

Szamotuły 
i Śrem 
[ dto
Wągrowiec

' ,to 
'Szubin

¡Odolanów 
i dto
/Wągrówiec
Śreat
¡Gniezno

dto
Szubin

F. na 25 Tal.
29[ 3075 , dto 

30S1 dto 
2687 Powodowo 
3128[Piotrkowice 
2668)Pawłowice
5825 dto
5826 dto
4130 Ptaszkowo małe 
4132 dto 
3099 [Pomarzanki 
2674: Pamiątkowo 
3209 ¡Sierniki 

40: 3210 dto 
56 3226 dto 
111 3112 Sielec
12 3113! dto 
15 235l!Sośnica
13 2552[Starogród 
14! 2912 Słopanowo 
19l 2714 Wieszczyczyn 
24 2719 dto
15! 3173!Wiatrowi)
73 3630 dto 
23 2488: Żórawia

Brody
dto
dto
dto
dto
dto

Belęcin
dto

Chwałkowo
dto
dto
dto

Chyby
oto
dto
dto

Chełkowo i Karmin 
Chaławy 

dto 
dto

Dobramyśl
Grodziszczko

dto
dto

Grembanin
dto
dto

Grzebienisko 
dto

Gnuszyno 
dto 
dto 
dto

Jarogniewice 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

72
103
105
107
111
114

69
71
27
41
42
44
13
15
16
18
49

4851 
4854 
4856 
4858 
4862 
4865 
5008 
5010 
5182
6278
6279 
6281 
4129
4131
4132 
4134

... 5046 
25! 4697 
26 4698 
36 6109 

9552 
4245 
4247 
4251
4889
4890 
4893 
5217

29: 5219 
51, 6968
52 6969
53 6970 
55 6972 
62) 411* 
65! 4117 
69' 4121
70 4122
71 4123: 
74 4126

Buk
dto
dto
dto
dto
dto

Babimost
dto

Środa
dto
dto
dto

Poznań 
dto 
dto 
dto

Kościan
Śrem

dto
dto

Wschowa
Szamotuły

dto
dto

Ostrzeszów 
dtó 
dto

Szamotuły 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

[Kościan
dto

j dto 
dto 
dto 
dto

Śrem 
) dto 

dto 
dto

Środa
dto

Wągrówiec
dto
dto

) dto 
! dto 
¡Pleszew

dto
dto

[Czarnków
dto

Buk 
dto 
dto 
dto ]

1 dto 
dto , 
dto 
dto

Śrem
dto

Wągrówiec
Poznań

dto
dto
dto
dto

Gniezno
dto

Poznań
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Szamotuły 
dto 
dto 
dto ; 
dto

Wągrówiec
dto

Ostrzeszów
Środa

dto 
dto 
dto

Gniezno
dto
dto
dto
dto
dto

Oborniki
dto]

j dto 
i dto 
| dto 

dto 
i dto
¡Krobia

dto
.ito

Buk
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

35
20 ¡

8:
48.

122
123'

18
20!

7
29*.
39'

3528
3529
3530 

273 4148 
280 41558487 ¡Belenpin 

3390 Brody 
3391! dto 
8 514) Chełkowo 

! min 
3516: dto 
4196;Chwałkowo 
2941 Dembicz 
6724 Dobraiuyśl 
2852 [Grodziszczko 
2856’ dto 
3420 Grembanin 
2926 Jarosławiec 
2928 dto Jnao 
2995 Jabkowo 
2774 Jaroguiewiee 

Konojad 
dto

Kopania 
dto

3028Kołybki 
3151 Kórnik

10 
301 
12 
4 
9 

13 
16 
a 

io
4

131
5 3284 
7' 3286 
61 3037 
8 3039

,5 
51
84;
87:
97’

9:
io;

3184i dto 
3187 dto 
3197: dto 
3638Konino 
3639 dto.

i Kar-

1 3715 Karczewo 
3 3541 Korzkwy 
2i 2897|Kuno*o
2 3526Knyszyn 

132 7307'Konarzewo 
1331 7308 dto

41 3321 Łagiewniki
5 36971 Lechliu
3 3314[Lubosina
6, 3317! dto
8' 3549;Ligotta
2 3575 Młodzikowo
6 3850lModlisxewo 

3676;Popowo 
32161 Pawłowice 
32281 dto

4
16 
28 
30 3230 

3232 
3234

32
34
10
16
23
15
17
18

3
5
2
4

17
18 
21 
22 
30

8
5l
10

4
3
4
4

d,o 
dto 
dto

3245 Pamiątkowo 
3251, dto 
3258, .dtę 
3664 Popówko
3666 dto
3667 dto 
339ójPakosław 
85541 Pijanowice
3690
3726
3827
3828
3831
3832 
3840 
3738 
7312 
3505 
3325
3095
3096 
3524

3794 
3293 
3005 

141 3014

Pomarzanki
Paryż
Sierniki

dto
dto
dto
dto

Słembowo
dto

Słopanowo 
Sepno wielkie 
Starogród 

dto
Węgry II Węgier- 

szezyzna
Wolanki
Wieszczyczyn
Żórawia

dto

Babimost
Buk

dto

Kościan 
I dto 
Środa 

j dto 
Wschowa 
[Szamotuły

dto
03trzeszó / 
.Środa

dto
Wągrówiec
Kościan

dto..
dto

Wągrowiec
dto
dto

Śrem
dto
dto
dto

Buk
dto

Gniezno
[Pleszew
Szamotuły 
Poznań 

[ dto
dto
dto

Wągrówiec
Szamotuły

dto
[Ostrzeszów
[Środa
.Gniezno

dto
‘Wschowa

dto
i dto 
1 dto 

dto
Poznań

dto
dto

Oborniki
dto
dto

Buk
Krobia
Wągrowiec

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Szamotuły
Kościan
Krotoszyn

dto

Odolanów
Gniezno
Śrem
Sznbiu

dto

B. na 500 Tal.

C. na 250 Tal.
2S 1759iBelęcin
21 1770[Chełkowo i 

! min
33 2153 Chwałkowo
34 2154 dto
12 1598Chaławy 
16 2339)Gnuszyno 
I?! 2340Í dto 
12 l856[Grzebienisko
22 1438 Konarzewo 
27 1443 dto
29. 1445: 
33: 1449! 
98) 2053) 

148! 3539)
13

212
23
11
IO,
17
18!
22'
23

125
19
22
11
13
14
32
11
53

dto 
dto 
dto 
dto

1791 Korzkwy
1574:Kórnik 
l525[Kołybki 
1894!Lechlin 
1625!Łagiewniki 
1799:Pijanowice 
1669[Pakosław

Kar-

1673 dto
1674 dto 
3287 Pawłowice 
1414Sośnica 
1417; dto 
1816'Szczepowice 
1818! dto 
1819 dto 
1677 Spławie 
1630'Sepno wielkie 
3544fSłembowo

54) 3545; dto 
19) 1903 Sielec 
64 1985! Sierniki 
66 1987' dto 
18 1763¡Slopanowo 

9 1657 Usarzewo 
10! 1658, dto 
26! 1944'Wiatrowo 
29) 1947! dto 
32 1950) dto 
26 1605 Wieszczyczyn

¡Babimost

Kościan
Środa

dto
Śrem
Szamotuły

dto
: dto 
,Poznań

dtO
dto
dto
dto
dto

Pleszew
Śrem
Wągrowiec

dto
¡Poznań 

1 Krobia 
Buk

dto
dto

Wschowa
Krotoszyn

dto
Kościan

dto
1 dto 

dto 
dto

Wągrówiec
dto
dto
dto
dto

Szamotuły 
(Środa 
[ dto 
[Wągrówiec 
' dto 
: dto 
Śrem

D. na 100 Tal.

303
310
335
336
350
351

4178;
4185
4210!
4211!
4225
4226

354 4229
48, 3726 
61! 3739 
62 3740 
63! 3741 
65 3743

105
34
36
37
40
41

5467 
4O32¡Krocz 
4034, dto
4035 dto 
4038' dto 

.. 4039 dto 
42 4040 dto 
43: 4041 dto 
44 4042 dto 
,45: 4918[Ko.nino 
54 4927 dto 
32 3997[Kobyłki 
25' 4006 Kopanin 
31 4012 dto 
25 4756 Knyszyn 
29 5249 Modliszewo 
37 5257;

E. na 50 Tal.

41' 5261
42 5262
43 5263 
44, 5264 
46 5266

dto
dto
dto
dto
dto
dto

11 4761 Nieszawa 
12) 4762: dto 
65 4253'Pawłowice 
74 4262) dto
89 4277
90 427S
91 4279
94 4282
95 4283, 

4285! 
42881

10259 
10262

97
100
126
129

1
2
3

30

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

4432.Ptaszkowo «ieikiejßuk
4433I dto 
4434 dto 
7158! dto 

32! 7160 dto
33 7161 dto
34 7162 dto
37 7165: dto
38 7166; dto

3 4437iPtaszkowo małe
31 7174: dto 
34 7177 dto 

dto
7177 

35 7178;
7181[ dto 
4309) Pamiątkowo 
4312[ dto

23
77
78 
80 
22
24 
16

32
33 
35 
39

7
22
23
10
10

138
166
167
173
176
178
182
183
185
187
189
197
199

16
94

136
137
138
142
143

2791!
2797
2798 
2800 
2903 
2905 
2922

2824
2825 
2s27 
2831 
3017
2296
2297 
2470 
2342 
2593 
2621 
2622 
2628 
2631 
2633
2637
2638 
2640 
2642 
2644 
2652 
2654

Brody
dto
dto
dto

Belęcin 
dto •

Chełkowo i Kar
min

Grembanin
dto
dto
dto

Grzebieniska
Jarogniewice

dto
Jabkowo 
Januszewo 
Kórnik 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

2390' Konarsewo
3330
6312
6313
6314
6318
6319

dto
dto
dto
dto
dto
dto

Buk
dto
dto
dto

Babimost
dto

Kościan
Ostrzeszów

dto 
dto 
dto

Szamotuły 
[Kościan 
! dto 
Wągrówiec 
Śrem

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Poznań 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

4681
4686
4688
4689 
4502 
4507 
4510 
4513 
4522 
4524 
4527 
4528: 
4529
4533

Belęcin 
dto 
dto 
dto

Brody 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
d o 
dio 
dto

5*51 ¡Chwałkowo
5724 Chaławy
<724 Cheikowo i Kar.

min
dto

Dembicz 
Dobramaśl 
Grembanin 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
to 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Gnuszyno 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

4726 
3827 

10107 
4557 
4567 

72 4569 
74 4571 
75) 4572: 
77) 4574 
78: 4575 
79l 4576 

4577 
4580
4582
4583 
6687
6689
6690
6691
6692 [ 
6695 
6697 
6698! 
6699. 
6700!

Babimost 
’ dto

dto
dto

Buk
dto
dto
dto
dto
dto
dto

) dto 
: dto 
, dto 
[Środa 
IŚrem

Kościan
dto

Środa
Wschowa
Ostrzeszów

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
ćto
dto

Sz-.rootuły
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

38
62
65
67
68 
71
75
76
79
80 
25 
48 
51
77
57
58
59 
38 
21 
22
29
30
31 
34 
28
29
30
31 
34 
55 
59 
82 
85 
92

101
102
103
104
105 
108 
111 
114 
116 
118 
182

4314
4315 
4318 
4322' 
4323
4326
4327 [

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 

, dto 
4793'Pijanowice 
4345 Powodowo 
4348' dto 

dto11057:
4947
4948
4949 
4547
5057
5058
3617
3618
3619 
3622
5067
5068
5069
5070 
5073

11286
11290
5211
5214
5221
5230
5281
5232
5233
5234 
5237 
5240; 
5243i 
5245:' 
52471

12072

Popówko
dto
dto

Pakosław
Raczkowo

dto
Sośnica

dto
dto
dto

Słembowo
dto
dto
dto
dto
dto
dto

S.erniki 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dtn 
dto 
dto 
dto

26 4707|Słopanow. 
28 4709 dto 
30 4711 dto 

Sielec 
dto

25, 5013 
28 5016 
36 4549.. ___ Spławie
33 4084 Starogród

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Poznań
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Krobia
Babimost

dto
dto

Oborniki
dito
dto

Buk
Wągrów ec 

dto
Krotoszyn

dto
dto
dto

Wągrówiec 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto [ 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
ito 
ito 

dto 
dto 
dto 
dto

Szamotuły
dto
dto

Wągrówie?. 
) dto 
Kościan 
Kro-.oszyn

50
53 
64 
10 
21
39 
40:
55
34
42
43
44 
45' 
94 
95:
96
97
45 
50! 
51!
54 

405! 
415! 
417: 
424! 
429! 
437)
439
440
441
442
443 
445

61
29
17
49
50
51 
23

109
153 
158

19
18
52
53
55
56
57 
15 
18
20
40
35
37 
39 
42 
5’
56

131
132
133
154

4
5

44
45
46
47
48
49
49
50 
50
59 
68 
21
30 
32
60 
61 
6
63
32

133
3
34
14
38 
37 
2ij 
52i

2149[ Belęcin 
2152[ dto 
2053 
1741 
2251 
2668 
2169 
6204 
2607
3002
3003
3004 
8005
2070
2071
2072
2073

Brody
Chyby
Chwałkowo

dto

Babimost
dto

Buk
Poznań
Środa

dto

26
56
58
62

104
106
108
27

Cbelkowo i Karmin Kościan
dto

Chaławy
Gnuszyno 

dto 
dto 
dto

Grembanin 
dto
dio
do

1731)Jaroguiewice 
1738' dto 
1734' dto 
1737 dto 
1950 Kórnik 
1960) dto 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Konino 
2186 Knyszyn 
2348:Karczewo 
1887! Krocz

1962
1969
1974!
1982
1984
1985 
1988
1987
1988 
1990 
2304

1888
1889
2202

dto 
dto

Korzkwy 
2507 [Konarzewo 
5703 dto 
6198! dto
2331 Lechlin 
2026 Łagiewniki
2427 Modliszewo
2428 dto
2430 dto
2431 dto 
-2432 dto 
2190 Nieszawa 
2352 Paryż 
2354 dto 
2061 Pakosław 
2214 Pijanowice 
2216 dto 
2218 dto 
2221 dto 
2000 Powodowo 
2003 dto
5044 Pawłowice
5045 dto
5046 dto
5047 dto
2037 Ptaszkowo w.
2038 dto
3225 Ptaszkowo m.
3226 dto
3217 Ptaszków >
3218 dto
3229 Ptaszkowo ni.
3230 Ptaszkowo w.
3230 Ptaszkowo m.
3231 dto
3221 Ptaszkowo w.
6191 Ptaszkowo m. 
6192,Ptaszkowo w. 
2317: Popowo Ignac. 
2358[Raczkowo 
2360 dto
5704 Słembowo
5705 dto
5706 dto
5707 dto 
2342 Sielec 
2417 Sierniki 
2157 Słopanowo 
2159 dto 
1757[ Spławie 
2063, dto 
1768)Sośnica 
224l|Szczepowice 
5998! Węgry II Węgier

szczyzna

dto
Śrem
Szamotuły

dto
dto
dto

; Ostrzeszów 
! dto

dto
, dto 
¡Kościan 
: dto

dto 
j dto 
Śrem 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dtq 
dto 
dto

Buk
Poznań
Gniezno
Czarnków

dto
dto

Pleszew
Poznań

dto
dto

Wągrówiec
Poznań
Gniezno

dto
dto
dto
dto

Oborniki
Wągrówiec

dto
Buk
Krobia

dto
dto
dto

Babimost 
dto

Wschowa 
dto 
dto 
dto

Buk 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dtó‘ 
dto 
dto 
dto 
dto

Gniezno 
Wągrówiec 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 

Wągrówiec 
dto

Szamotuły
dto

Kościan
dto

Krotoszyn
Kościan

OdalaDÓw

35 4203 Januszewo 
39, 4207 dto 
41, 4209! dto 
44! 4212; dto

4342 Jarosławiec 
4346' dto 
4432[Jabkowo 
4434 dto

Kopanin 
dto

__ dto
5118iKorzkwy 
5128 dto

4492
4493
4494

40 5130
55 4519
57) 4521
68j 5258
78) 5268
30 5270
84 5274
94 5819
95 5820
96 5821

100 5825 
456 4582 
)00 4626

4482 
5090 
5094 
509C 
5098 
5100

47
37 
41
43 
45 
47 
20
23
78
79 

116
156
157 
26
27 
41
40
44
47
48
49
28
43
45 
33 
35
39
41
63
64
65
66
38 
«9
17
18
19
20 
21 
22
24
50
51 
56
44
45
40 

6
7
8

59
61

dto
Krocz 

dto
Koniuu 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Kórnik 
dto

Kctybki 
Knyszyn 

dto 
dto 
dto 
dto

5413 Karciewo
dto • i-;o

Kouarzewo 
dto 
dto 
dto 
dto

Łagiewuiki 
dto 
dto

Łubosina 
dto 
dto 
dto 
dto

Lechlin 
dto

Ligotta
6287 Młodzikowo 
6289 dto 
6293 dto

5416
4273
4274 
5790

10626
10627
4764
4765 
9079 
4746 
4750 
4763
4754
4755 
5354 
8256 
5140

11335
5645
5646
5647
5648
5650
5651
5106
5107
5108
5109
5110
5111 
5113
5150
5151 
5156
4869
4870 
4371
4794
4795 dto 
4796) dto 
1250! dto 
7252 dto

dto
Modlisze

dto
dto
dto
dto
dto

Nieszawa
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Pijanowice
dto
dto

Pakosław
dto
dto

Ptaszkowo w.



7
Nr, lia. zas
fetal,(amort.

Dobra. Powiat.

62 7253 dto
63 7254 dto
64 7255 dto
65 7256 dto
8 4800 Ptaszkowo w.
» 4801 dto

54 7262 dto
55 7263 dto
73 5281 Popówko 
76 5284 dto
83 5291 dto
84 5292 dto 
97 11328 dto
27 5309 Popowo lgnące wo 
30 5312 dto

116 4652 Pawłowice
118 4654 dto
119 4655 dto
121 4657 dto
136 9722 dto
138 9724 dto
139 9725 dto
140 9726 dto

69 4687 Powodowo
70 4688 dto
71 4689 dto
74 4692 dto 
22 5428 Paryż
26 5432 dto
30 5436 dto
36 5342 Pomarzanki
38 5344 dto
28 5427 Piotrkowice 
97 4668 Pamiątkowo
34 5437 Raczkowo
36 5439 dto
37 5440 dto
39 5442 dto
40 5443 dto
43 5446 dto 
45 5448 dto

157 5615 Sierniki 
162 5620 dto 
165 5623 dto 
178 5636 dto 
183 11330 dto
45 5455 Słembowo
46 5456 dto
47 5457 dto 
64 10641 dto 
67 10644 dto
39 537óSiel«c
40 5376 dto
41 5377 dto
42 5378 dto
19 4183 Spławie
20 4184 dto
22 4186 dto
39 4874 dto
40 4875 dto 
42 4877 dto
44 4879 dto 
46 4881 dto
31 4774Sepno wielkie 
33 4776 dto
37 4780 dto
38 4781 dto
31 5173 Szczepanowie«
46 4220 Sośnica
47 4221 dto
48 4222 dto
49 4223 dto
50 4224 dto
51 4225 dto
55 4570 Starogród
56 4571 dto
38 5029 Słoaanowo
40 5031 dto
41 5032 dto
28 4837 Uzamwo 
30 4839 dto
52 5507 Wiatrowe 
58 5513 dto
61 5516 dto
62 5517 dto
63 5518 dto
64 5519 dto 
67 5522 dto
23 5538 Wolanki 
25 5540 dto
27 5542 dto 
30 5545 dto 
38 10432 dto 
3910433 dto
16 5862 Wiekowo
17 5363 dto
18 5364 dto
19 5365 dto
15 5367 Wiekówko
16 5368 dto
17 5869 dto
29 5073 Węgry II Węgier

ziczyzna 
33 5077 dto
35 5079 dto 
38 5082 dto 
61 11047 dto 
6211048 dto
63 11049 dto
64 11050 dto
52 4718 Wieazczyczyn
53 4719 dto 
67! 4454Źórawia

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Oborniki
dto
dto
dto
dto

Gniezno
dto

Wschowa
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Babimost 
dto 
dto 
dto

Wągrówiec 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Poznań
Wągrówiec

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Kościan 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

' dto 
dto 
dto 
dto

Krotoszyn
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Szamotuły
dto
dto

Środa
dto

Wągrówiec 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Gniezno
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Odolanów
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Śrem
dto

Szubie

były,, natenczas dzierzyciele takowych sto
sownie do przepisu artykułu 4 § 13 prawa 
z dnia 15 kwietnia 1842 i najwyższego po
stanowienia z dnia 26 września 1864 z pra- 
wem realnćm do wyrażonej w wypowiedzia
nym liście zastawnym hipoteki specyalnćj 
wykluczeni i z pretensyami swemi do war
tości listu zastawnego do Ziemstwa ode
słanymi zostaną, ilość zaś kapitału w gotowi- 
źnie na koszt i ryzyko wierzycieli do de
pozytu Ziemstwa wziętą będzie.

Kto rekognicyę lub gotowiznę za wyło 
sowane listy zastawne pocztą przesłane 
mieć sobie życzy, takowe na swój koszt

ryzyko odebrać może 8 dni po upływie 
ustanowionych powyżej terminów, skoro 
o to 14 dni pierw w liście frankowanym 
uczyni wniosek i załączy rekognicyę lub 
list zastawny.

Powtórne wywołanie nie będzie miało 
miejsca, wzywamy jednakże posiadaczy po- 
niżćj wymienionych listów zastawnych:

Nr lie. zu. Terrain
Dobra. Powiat. losowa-

biei. | amort. nía

A. na 1000 Tal.

Nr. li». zas.
Dobra.

Termin
Powiat. ^losowa-

biei. amor. nia
16 2685 Piątkowo

Środaczarne BN. 64
19 1801 Pijanowice Krobia SJ. 65
16 795 Szczury Odolanów SJ. 62
15 2476 Stełężyu Wągrówiec SJ. 65
39 3691 Siedmiorogwo Krotoszyn1 dto
31 3397 Swierczyna Wschowa dto
25 2633 Torzentec Ostrzeszów BN.64
32 3586 Ułano wo Gniezno SJ. 65
16 2450 Winnagóra Środa dito
55 3717 Węgry II We-

gierszczyzna Odolanów dto
11 3751 Wyków iKrotosiyn dito
29 1608 Wiesczyczyn ¡Śrem dito

212 3329 Wronki (Szamotuły dito
217 3334 dto dto dito
229 3346 dto dto dto

12 1278 Wierzch&cze BN.64
wo dito SJ. 65

29 1235 Wi y Poznań dito
37 2508 Żydowo Gniezno BN.64

D. na 100 Tal.

21
7

10
9

22
2

4
7
7
4
5
6
5

127
56
74
89

4
6

40
2

10
8

18
19
7

10
12
13

6
17
3

11
36

8
10

6
4
5

4329
7432
5066
6003
3518
5667

5669
3411
2850
2818
2819
2820 
2029 
7802 
3156 
3174 
3189 
3027 
7209 
5234 
6731 
5652 
4701
3253
3254 
3945 
5992 
5080 
3272 
5452 
6570 
3324 
5618 
7343 
1911 
1993 
3918 
4826 
4692

Czerniejewo 
Czewujewo 
Dziewierze z o 
Gostyń 
Golenczewo 
Graboszewo 

kość 
dto

Grembanin
Grodziszczko
Januszewo

dto
dto

Konarzewo
Konarzewo
Kórnik

dto
dto

Kołybki
Kłony
Lwówek
Łubówko
Lewkowo
Myszkowo
Pamiątkowo

dto
Parzenczewo 
Pożarowo 
Pruchnowo 
Powodowo 
Rogowo 
Sobótka 
Sepno wielkie 
Szamotuły 
Tworkowo 
Wrączyn 

dto
Wilkowo
Żabibowo
Żegrowo

Gniezno
Mogilno
Wągrówiec
Krobia
Poznań

Września
dto

Ostrzeszów
Szamotuły
Śrem

dto
dto

Krobia
Poznań
Śrem

dto 
I dto 
Wągrówiec 
Środa 
Buk
Gniezno
Odolanów
Szamotuły
Poznań

dto 
; Kościan 
Szamotuły 
Chodzież 
Babimost 
Krobia 
Pleszew 
Kościan 
Szamotuły 
Oborniki 
Poznań

dto
Szamotuły
Środa
Kościan

•SJ. 65 
S dito 
! dito 

dito 
i dito I
' dito 
i dito 

dito 
dito 
dito 

SJ. 64 
SJ. 65 
BN. 62 
SJ. 65 
BN. 64 
SJ. 65 
dito 

BN. 64 
SJ. 65 
SJ. 64 
SJ. 65 
dito 

BN. 64 
SJ. 64 
SJ. 65 
BN. 63 
SJ. 65 

dito 
SJ. 65 
BN. 64 
SJ. 64 
SJ. 66 

dito 
dito 

¡BN.62 
1 dito 
BN.64 
¡SJ. 65 
! dito

B. na 500 Tal.

Wypowiadając takowe posiadaczom, wzy
wamy ich, aby pomienione listy zastawne 
wstanie do kursu usposobionym z należą 
cemi do nich kuponami od Świętego 
Jana 1866 ewentualnie talonami lub re- 
kognicyą na takowe, albo w nadchodzącym 
terminie wypłaty prowizyi, to jest w czasie 
od 21 Stycznia do dn. 4 Lutego 1866, 
najpóźniej zaś do terminu realizacyi celem 
odebrania tymczasowej rekognicyi, albo też 
w samym terminie realizacyi od 2 do 16 
Lipca 1866 z rana od godziny 9ej do 
12 z wyjątkiem dni niedzielnych i świąte 
cznych celem odebrania gotowizny do kasy 
naszój złożyli. Jeżeliby zaś w tym termi
nie realizacyi listy zastawne złożone nie

22 4575 Budziszewo Oborniki BN. 64
12 3513 Charcice Międzych. SJ. 64
32 3541 Chwałkowo Środa BN.63
10 4678 Chrząstowo Śrem SJ. 65
11 4919 Dąbrówka Obom ki dito ,
17 5593 Dąbrówka Międzyrzec BN. 04
18 2428 Dębie» Środa SJ. 65

9 5735 Dabramyśl Wsehowa dito
17 4200 Diiewierzewo Wągrówiec dito
8 6127 Gryżyna Kościan BN.63

31 2823 Grembanin Ostrzeszów BN.64
10 3936 Gnuszyio Szamotuły SJ. 65

124 2579 Kórnik Śrem dito
174 2629 dto dto SJ. 64

.7 2957 Korzkwy Pleszew dito
135 6311 Konarzewo Peznań SJ. 65

15 2501 Kołybki Wągrówiec SJ. 65
30 3061 Konino Buk dto
70 4323 Lwówek dto dto
48 5196 Łomnica Międzyrzec dto
27 435 Mikołajewice Gniezno BN. 46
64 307 Przygodzice Odolanów SJ. 60
62 6005 Psary dto BN.62

7 1690 Psarskie 8rem dto
20 5034 Pożarowo Szamotały SJ. 65
26 2693 Powodowo Babimost dito

7 3127 Piotrkowice Wągrówiec dito
14 3919 Rossoszyce2A Odolanów BN.64
46 3216 Sierniki Wągrówiec 8J. 65
48 3218 dto dto dito
24 5995 Świerczyna Wsehowa dito
11 5387 Śliwniki Odolanów dito
47 4693 Szamotuły Szamotuły dito
49 4695 dto dto dito
17 6600 Tnrowo dto dito
18 6601 dto dto dito

184 5936 Wronki dto dito
16 4347 Więckowice Poznań SJ. 64
17 4348 dto dto SJ. 65
22 4353 dto dto BN. 64
16 6556 Wszemboiz Września dto
25 6088 Wilkowo Kościan dto

9 3871 Żegrowo dto , dto
61 5175 Zbąszyń Międzyrzeci SJ. 65

C. na 250 Tal.
821 1665 Brody Buk SJ. 65
83 1666 dto dto dito
64 8383 Czacz Kościan dito
25 1427 Grodziszczko Szamotuły SJ. 64
41 2805 Kuklińowo Krotoszyn SJ. 96
37 1871 Konino Buk dito
71 2958 Łomnica Międzyrzec BN. 52
15 2359 Niemierzewe Międzych. SJ. 65
32 1301 Obiezierze Obornik i SJ. 63
28 2425 Olszyna Ostrzeszów SJ. 65
19 1670 Pakosław Buk dito
15 2684 Piątkowo1 , czarne [Środa 1 dito

23
39
40
45
50
12
39
31
35
22
38
53
84
96

101
113
117

32
17
49
51
18
27
28
29
33
34
22
41
42
25
26
28
80
3t
90
96
16

195
39
49
69
70
27
29
32
50
36
38
46
17
59
66
69
84

29
34
39
19
23
24
30
36
38
56
57
64

106
17
43
47
I

49
24
33
39
23
34

247
292

38
51
34
24
25
26
32

9
80
65
19
23
27
39
46
31
3í*
39
40
20
94¡
10,
531

ł

2534
4500
4501 
4506 
4511 
3493 
4682 
8017 
802i

1,498
1804

10999
10561
10573
10578
6023
6027
5726
1113
5862
5864

10105
3823
3824 
3825,
3829
3830

11456
7347
7348
7447
7448 
7450 
124 
1757 
1893 
1899

11562
9101
2258
2935
5-04
5705
6794
6796
6790
8861

10690
10692
10700
8704
4556
4563
4566
4581

10981
3926
3519
3524
3603
3607
3608 
3803 
3809 
3716
3734
3735 
3742 
5468 
2383 
7044 
7648 
7052 
3314 
4114 
7770 
7617 
4037 
4754 
3999 
3122 
4167 

10230
4924
6863
4392
4393
4394 
9468 
2838
422

9890
5852
5856
6535

11684
9997
5251
5258
5259
5260 
3226 
2924 
4760 
7097

Babin 
B ody 

dto 
dto 
dto 

Bialcz 
Belencin 
Budziszewo 

dto
Bruczków 
Cerekwica 
Chłap owo 
Czacz 

dto 
dto

Czerniejewo
dto

Chsławy
Drzązgowo
Długie

dto
Dobramysł
Dębicz

dto
dto
dto
dto

Dusina

Środa
Buk

dto
dto
dto

Międzych.
Babimost
Oborniki

dto
Krotoszyn
Pleszew
Środa
Kościan

dto
dto

Gniezno
dto

Śrem
Środa
Wschowa

dto
dto

Środa
dto
dto
dto
dto

Śrem
Dziewierzewo Wągrowiec 

dto dto
Górki dąbskie!Szubin 

dto 
dto

Gołębin 
Grabowo 
Gronowo 

dto
Górzewo 
Galowo
Grodzisko 
Gogolewo 
Gołatzyn 

dto 
Gowarzewo 

dto 
dto 

Gostyń II 
Grąbkowo 

dto 
dto 

Gwiatdowo 
Grembanin 

dto 
dto 
dto 

Gryżyna 
Jabkowo 
Jarogniewice 

dto
Januszewo

dto
dto

Jarosławiec 
dto

Konarzewo
dto
dto
dto
dto

Konarzewo
Kobylepo'e

dto
dto

Kołowo 
Karna 
Krzyżanki 
Kęszyce 
Krocz 
Knyszyn 
Kołybki 
Kórnik 

dto 
Kręsko 
Konino

Lubosina 
dto 
dto

Łagiewniki
Międzychód
Mikołajewice
Mieszkowo
Młodzikowo

dto
Myszkowo
Mnichy
Machcin
Modliszewo

dto
dto
dto

Nieczajna
Nicpart
Nieszawa
Olszyna

BN. 62 
SJ. 95 

dito 
dito 

BN.64 
SJ. 64 
SJ 65 
dito 
dito 
dito 

BN 62 
BN. 6 

¡SJ. 65 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 

BN. til 
BN.63 
BN. 64 
BN. 63 
SJ. 65 

dito 
dito 
dito 
dito 
dto 
dto 
dto 

i dto 
dito 
dito 

¡BN.61 
¡SJ. 62 
■ dto 

dto

dto 
dto

Kościan 
Września 

! Kościan 
dto

Wągrówiec|BN.47 
Szamotuły SJ. 61 
Pleszew 
Krobia 

dto 
dto 

Środa 
dto 
dto 

Krobia 
dto 
dto 
dto 

Środa

BN.62 
SJ. 63 
SJ. 64 
BN. 63 
BN. 64 

dto
SJ. 65 
dto 
dto 
dto 
dto 

BN. 64
Ostrzeszów SJ. 65 

dto dto
dto 
dto

Kościan

dto 
dto 
dito

Wągrówiec!BN. 64
dito 

¡SJ. 65 
¡SJ. 65

dito 
dito 

! dito 
- dito 
BN.64 

¡SJ. 65 
! dito 
J dito 
I dito 
BN. 62 
¡SJ. 65 
BN. 62 
dito 

SJ. 63 
BN.68 
BN. 64 
SJ. 65 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 

BN.64 
SJ. 65 
BN. 64 

dito 
SJ. 65 
SJ. 63 
BN.58 
BN. 64 
SJ. 65 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 

SJ. 63 
dito 

BN.63 
|Ostrzeszów¡SJ. 65

Kościan 
dto

Śrem
dto
dto

Środa
dto

Poznań
dto
dto
dto
dto

Krobia
Poznań

dto
dto

Buk
Babimost
Krobia
Odolanów
Czarnków
Poznań
Wągrowiec
Śrem
dto

Międzyrzec
Buk
Śrem
Szamotuły

dto
dto

Poznań
Śrem
Gniezno
Pleszew
Środa

dto
Szamotuły
Mięczyeh.
Kościan
Gniezno

dto
dto
dto

Oborniki
Krobia
¡Oborniki

Ni. lis, zai 
biel.) amor

'[ Dobre.
Powiat.

Termin 
| losowa 
; nia

Nr.
bie

56; 7KX Olszyna OstrzeszówrlSJ. 65 120
57¡ 7101 dto dto BN. 64 146
60¡ 710- dto , dto SJ. 65 147
45 208Í Owińska Pozaań BN. 62 93
81 347Í Obiezierze O orniki SJ. 63 36
82¡ 348C dto dto dito 67
4Í 583S Osaowa suń 7:>

średnia Wschowa iSJ. 65 65
44 584( dto dto BN. 64 41
4Í 584 dto dto SJ. 64 27
4< 584S dto dto dito 28
4r 584. dto dto SJ. 65 28
21 578()¡Ossowa sitó 1 ' dto dito 27

górna 69
45 7873Oporowo dto dito 72
4! 10310! Osiek Kościan BN.64 74
45>10311! dto dto SJ. 65 77
4r 184Í Poniec Krobia SJ. 62 22
25 260Í Przystanki Szamotuły BN. 62 41
95 388: Psarskie dto SJ. 63 99
:-C 308Í Parczewo Odolanów dito 76
2C 277: Pigłowico Środa dito 77
28 5666 Przysieku nie. Kościan BN. 65 396
19 7327 Podolin WągrówiecjSJ. 6-5 406
26 7334 dto 1 dto SJ. 64 412
46 4936 Popówko ¡Oborniki dito 413
54 4944 dto dto SJ. 65 419
55 4945 dto dto BN.64 423
56 4946 1 dto dto SJ. 65 425
29 4538! Pakosław Buk dito 435
35 4544 dto dto dito 85
36 4545 dto dto dito 4i
43 5517 Posadowo dto dito 48
50 5524 dto dto dito 195
30 7173 Ptaszkowo m. dto dito 196
37 7180 dto dto dito 197
59 4306 Pamiątkowo Poznań dito 199
19 4987 Pomarzanki Wągrówiec dito 205
17 4964 Popowo lgną- 210

cewo Gniezno dito 213
13 10283 Popowo Międzych. dito 215
22 8674 Przylepki Śrem dito 219
68 4256 Pawłowice Wschowa dto 22
73 4261 dto dto dto 47
77 4265 dto dto : dito 31
81 4269 dto dto dito 51

102 4290 dto dto dto 52
127 10260 dto dto i dto 59

18 7975 llogowo Krobia SJ. 58 90
75 1682 Raszkowo Odolanów ISJ. 62 39
81 1688 dto dto : dito 84
94 1701 dto dto dito 110
52 1739 Rogaszyce Ostrzeszów ¡ dito 117
55 1742 dto dto dito 120
22 2041 Ruszkowo Wągrowiec dito 127
15 5051 Raczkowo dto iSJ. 65 136
17 5053 dto dto BN.63 160
19 5055 dto dto SJ. 65 164
61 8505 Rusko Pleszew dito 52|
74 9137 Ryczywół Oborniki dito 581

100 5229 Sierniki Wągrówiec BN.ys 50¡
36 3906 Szymanowo Śrem dito 26
37 3907 dto dto dito 85!
23 7321 Stołęźyn Wągrówiec SJ. 64 59
39 9985 Spławie Poznań BN. 64 60
25 ¿7270 Srebrnegórki Wągrówiec SJ. 65 37
13 ,8697 Słomczyce Września dito 53
46 10639 Świerczyna Wsehowa dito
19 5320 Studzieniec Oborniki dito 73
73 9782 Sobótka Pleszew dito 76
26 5584 Sokolniki w. Szamotuły dito 130
84 ¿253 Szamotuły dto dito 134
87 8256 dto dto dito 135
37 47918 Torzeniec Ostrzeszów dito 44
36 11420 Jłanowo jniezno dito 63

273 10360 Wronki Szamotuły dito 57
293 JO38O dto dto dito 93
315 10402 dto dto SJ. 64 66
352 ‘0439 dto dto SJ. 65 54
391 >0478 dto dto dito 32
242 9463 Września Września SJ. 61 33

51 2165 Wlerzonka Poznań BN. 62 36
25 7290 Wapno Wągrówiec SJ. t»4
28 7293 dto dto SJ. 65 37
24 7199 Winnagóra Środa SJ. 64 28
35 ‘1791 Wszemborz Września lis. 64 23
37 ,7640 Więckowice Poznań dito 44 ¡
19 }1972 Wyków Krotoszyn SJ. 65 75
20 l197S dto dto dto 28

106 ‘0970 Wijewo Wschowa dto 26
36 4370 Wieszczy czyn Śrem dto 27
38 7641 Więckowice Poznań dto 40
41 7644 dto dto dto 105
13 ‘1859 Wrączyn Środa dito 12
54 ‘0865 Wilkowo iościan dito 28
53 7261 Wrouiawy labimost - dito 50
15 9632 Włosianowo Wągrówiec dito 51
51 7479.iydowo jniezno SJ. 64 103
35 9314,Żelice Wągrówiec SJ. 65 106
8 11779 Złotniki Środa dto 112

ai
E. na 50 Tal.

93
54 304 Broiiiszewice Pleszew BN.47 53
71 4993 Borek ¡Krotoszyn SJ. 64 68
73 4995 dio dto SJ. 65 21
43 2485 Bieganowo Września BN.64
44¡ 2486 dto dto SJ. 65 82
47 2489- dto dto SJ. 64 45
51 9l50 Beiencin labimost SJ. 65 53
52 2151 dto dto SJ. 64 46
34 470T Bartoszewice (robią 3J. 65 65
66 1260 Chtudowo ’oznań BN.62 93

100 5575 Chlapowo Środa BN.64 28
103 5578 di 0 dto BN.63 84
107 5582 dto dto BN.64 86
38 2167 Cbełkowo i 92

Karmin| iościan dto 99
41 2170 dto dto 3J 65 42

168 2758 Czerniejewo Jniezno SJ. 64 7ll
36 4542 Czachorowo (robią SJ. 65 5l|
23 2253 Chwałkowo Środa dto 508
50 4783 Dąbrówka diędzyrz BN.63 517
47 965 Grabowo 1 Września SJ. 62 543
55 973 dto dto BN. 62 585

119 1074 Gronowo . iościan SJ .2 588
24 3913 Gonie e Września SJ. 58 64
56 3061 Gowarzewo Środa » SJ. 52 70(
56 1268 Gościeszyn ¡Babimost | SJ. 39 42|

Dobra. Powiat.
ITermin 
lloBOwa- 
I nia

2608
4442
4443 
2069 
2176 
5390 
5402

6 '.0 
1857
5710
5711 
1152
768

1799
1802
1804
1807
4966
4639
2561
3156
3157 
1941 
1951
1957
1958 
1964 
1968 
1970 
1980 
4045 
2619 
2437
3452
3453 
34541 
3456 ¡ 
3462! 
3467 
8470 
3472 
3476 
2334 
3083 
2023

Gołaszyu 
dto 
dto

Grembanin 
Golenczewo 
Grąbkowo 

dto 
Iwno 
Jabkowo 
Jarząbkowi) 

dto
Kembłoao 
Kotowiecko 
Konarzewo 

dto 
dto 1 
dto

Karski 
Kłony 
Karna 
Kobylepole 

dto
Kórnik 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Kuklińowo 
Koszuty 
Łabiszynek 
Lwówek 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Lechlin
Ląg
Lu bo sina

8648!Lubonia 
3649j dto 
3376 Łukowo

Krobia 
dto 
dto

Ostrzeszów
Poznań
Krobia

dto
Środa

! Wągrówiec 
Gniezno 

, dto 
Września 
Pleszew 
¡Poznań 

dto 
; dto 

dto
Odolanów
Środa
Babimost
Poznań

dto
Śrem

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Krotoszyn 
Środa 
Gniezno 
¡Buk

SJ. 64 
SJ. «5 
dto 
dto

BN. 64 
dto 
dto

SJ. 62 
ÍSJ. 65

Lubasz 
Łubowo 
Mnichy 

4835: Mieszków o 
4842Í dto 
484s dto 
1106 Miłosław 
11151 dto 
1139: dto 
1143; dto 
4896¡Machcin 
4902; dto 
2425, Modliszewo 
2672!Młodzikowo

5654
4957
5935

102,:
4258
4259 
4197 
2659

3171
3174
5622
5626!
5627
4:33
2521
1034
1844
2310
2001
4136
4137
3756

3757 
2503 
2329 
4501 
4006 
2356
2458
2459 
5036 
4765

995
2242
2955
6007
3858
3861
3867
5966

5968
4879
5349
5086

4551
6038
3658
5801
3265
4834
2477
5495
5497
5503
1284
1348
1576
2380
5140
5149
5175
5217
5220
3489
3495
5982

Nekla
Nlegolewo

dto
Napachan e 
Ossowasień 
średnia. 
Olszyna 

dto
Oporowo 

dto 
dto

Pożarowo
Posadowi)
Poniec
Psarskie
Popówko
Powodowo
Przylepki

dto
Piątkowo

czarne
dto

Parsko
Pomarzanki
Redkowo
Redgoszcz
Raczkowo
Studzieniec

dto
Strzegowo 
Sobótka 
Sokolniki m. 
Szczepowice 
Sieroszewice 
Strzelce w. 
Szamotuły 

dto 
dto

Siedmioro-
gowo
dto

Spławie 
Swierczyna 
Strzyżewko 

smykowe 
Sliwniki 
Turowo 
Torzeniec 
Ułano »o 
Wroniawy 

dto
Wilkowo
Wilkowo

dto
dto

Wełna
Wróblewo
Wiry
Wiatrowo
Wronki

dto
dto
dto
dto

Więcltowiec
dto

WgMmborz

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

Wągrówiec
Śrem
Szamotuły 
Wschowa 

I dto 
Wągrówiec 
Czarnków 
Gniezno 
¡Międzych. 
Pleszew 

dto 
dto

Września
dto
dto
dto

Kościan
dto

Gniezno
Środa

dto
Buk

dto
¡Poznań

¡Wschowa
Ostrzeszów

dto
Wschowa

dto
dto

¡Szamotuły
Buk
Krobia
Szamotuły
Oborniki
Babimost
Śrem

dito

Środa
dto

Kościan 
¡Wągrowiec 
, Szubin 
Wągrówieo 

. dto
¡Oborniki

dto
Odolanów
Pleszew
Szamotuły
Kościan
Odolanów
Krobia
Szamotuły

dto
dto

Krotoszyn
dto

Poznań
Wschowa
Gniezno

Odolanów
Szamotuły
Ostrzeszów
Gniezno
Babimost

dto
Szamotuły 
Kościan 

dto 
dto 

Oborniki 
Szamotuły 
Poznań 
Wągrówiec 
Szamotuły 

dto 
dto 
dto 
dto

Poznań
dto

Września

¡BN. 64 
S.i. 65 

JSJ. 68 
dto 

BN.64 
SJ. 65 
BN.63 
dto 

BN-63 
dto 

SJ. 64 
dito 

SJ. 65 
SJ. 64 
SJ. 65 
dito 

SJ. 64 
dito 

BN, 64 
SJ. 65 
SJ. 64 
SJ. 65 

i dito 
BN. 64 
SJ. 65 
dito 

¡BN. 64 
¡SJ. 65 

dto
BN. 60

¡SJ. 64 
¡SJ. 65 

dto
BN.64 

dito 
SJ. 65 
dito 
dito 
dito 
dito

¡ dito 
BN. 64 
¡SJ. 65 

dito 
¡BN.64 
¡SJ. 62 
BN. 62 
SJ. 62 
BN. 62 
SJ, 65 
¡BN. 63 
¡SJ. 65 
I dito 
¡SJ. 62 
SJ. 65 
dto 
dto

BN.64 
SJ. 65 
BN. 64 
SJ. 65 
BN.64 
•BN.63 
SJ. 58 
SJ. 64 
SJ. 62 
SJ. 63 
BN.64 
SJ. 65 
dto 
dto

SJ. 65 
dito 
dito 
dito

BN.63 
SJ. 64 
SJ. 65 
SJ. 64 
dito 

SJ. 58 
BN. 63 
SJ. 62 
BN.63 

¡ dito -j 
' dito 
¡BN.64 
SJ. 65 
BN.61

dito
8J. 65 
dito 
dito , 
dito

dito 
dito 
dito 

BN.¡64 
SJ. 64 
SJ. 65 

dto 
FSJ. 64 
BN.64 
SJ. 65 
BN.64 
BN.62 
SJ. 63 
BN.63 
SJ: 65 

dto 
dto 
dto 
dito 
dito 
dito 
dito



’8

Mr.' li». SM. D'o bra.
' Termin 

Powiat. i losowa-
biel |amort i 1 nia

124 5544 Wijewo Wschowa SJ. 64
44 1492 Ztotniki Poznań ¡8J. 63
46 1200 Zakrzewo Gniezno SJ. 62
62 1174 Zbyszawice Chodzież dto

110 5610 dto dto dto
113 4339 Zbąsiyń M«ędzyrz. SJ. 65
116 4342 dto dto BN.64
118 4344 dto dto SJ. 65

19 6197 Żlbikowo Środa BN.64
47 4486 Żel ice 1 Wągrówiec SJ. 65
52 4491 dto dio dto
99 2906 Zimnawoda Pleszew dto
60 1864 Zórawia ¡Szubin dto

F. na 25 Tal.
27
35
35
30
57
64
65
58
59
64
58
63
20
66
65
71
37
73
74
60
78

135
141
143
46

53
37
40

175
177
181
39
42
46
50

196
33
45
69
71
59
84

161
166
59
28
29
32
39
71
48

54
56
63
73
76

109
36

104
147

33
44
46
47
50

113
13
20

100
102
103
104 
107

39
54
51
85

10380* Bilczewo
5780
554

1876
4996
5003
5004
5726
5727 
5732 
7977 
7982 
40S7 
4845 
4847 
4850 
2549
3295
3296 
3149 
3167

10401
10407
10409
5043

5050
6110
6113

10046
10048
10052
10847
10850
10854
1OS58
6453
4300
4368
7432
7434
3763
6299

685
690

9352
9554
9555 
9558 
9565 
7387 
8159

7749
2890
2897
2907
2910
2943

10137

Bobrowniki B 
Bobrowniki C 
Biemewo 
Belęcin 

dto 
dto

Biegano* o 
dto 
dto

Budziszewo
dto

Bialcz
Brody

dto
dto

Cerekwica 
Czarnotki 

dto 
Cyk o*o 

dto 
Chlapo* o 

dto 
dto

Chelkowo i 
Korwin 

dto 
Chała wy 

dto 
Gzacz 

dto 
dto

Czewujewo
dto
dto
dto

Czernieje« o 
Chudtice 
Dębicz 
Dąbrowa 

dto
Dębowałękal
Długie
Działyó

dto
Dąbrówka
Dobramyśl

dto
dto
dto

Dziewleszewo
Grabojzewo

Kość.
Grab
Grodzisko

dto
dto
dto
dto

Goatyczyn

Odolanów
Oatrzezzów

dto
Odolanów
Babimost

dto
dto

Września 
dito 
dito 

¡Oborniki 
I dito 
! Międzych. 
¡Buk 
I Uto 
) dito
Wągrówiec 
Środa 

dto 
Kościan 

dto 
Środa 

dto 
dto

Kość au 
dto

Śrem
dto

Kościan 
dto 
dto

Mogiluo
dto
dto
dto

Gniezno
droda

uto
Wągrówiec

dto
Wschowa

dto
Gniezno 

dto
¡Międryrz.
Wschowa

dto
dito
dto

Wągrówiec

Września 
Pleszew 

dto 
dto 
dto 

; dto 
j uto 
¡Odolanów 
¡Kościan2336 Głuchowo

2954 Gronowo dto
3320 Gądki Śrem
3331 dto dto
3333 dto dto
3334 dto dto
3337 d.o dto
3644 Gogoleao Krobia
6492 Golimowo Gnieito
6499 dto dto
6077 Gotasiyn Krobia
6079 dito dto
6080 dto dto
6081 dto dto
6084 dto dto
372 Gryżyoa Kościan

7459 Górki dąbskie Szubin
7994 Głębokie Środa
8657 Gostyń II Kr obia

SJ 64 
BN. 63 
BN.61 
SJ 62 
BN. 63 
SJ. 65 
dto 

SJ. 6 
BN. 63 
SJ. 65 
BN. 64 
SJ. 65 
BN 6 
8j. 65 
dto 
dto

SJ 62 
BN. 62 
dto 
dto 
dto

BN.61 
SJ. 61 

dto

BN. 64 
SJ. *5 
dto 

BN. 6 4 
SJ. 65 

dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

BN.64 
¡BN.G4 
SJ 64 
SJ. 63 
iSJ. 64 
¡BN.61 
!SJ. 62 
SJ. 65 
! dto 
- dto 
i dto 
l dto 
I dto

i BN. 60 
SJ. 60 
BN. 62 
SJ. 53 
BN. 62 
dto 
dto 

BN. 60 
SJ. 62 

dto 
i BN. 62 

dto 
dto 

• dto 
dto 

SJ. 63 
BN. 63 
SJ. 65 

■BN. 64 
dto 

BN. 63 
SJ 65 
BN. 63 

dto
BN. 64 
SJ. 651 

dto

Nr- lis. zas/ 
bici.an. ort

9 \ 8662 Gostyń II 
21; 5 57 Golenczewo 
38 5058 dto 
32] 5222 Grzebienisko 
65! 3687 Jurkowo 
46] 4433Jabkowo 

105 1038 Iwno
29 10645 Jarząbkowo
30 10646 dto
60 4112 Jarognie »ice 
64 4116 dto 
37 4205 Januszewo 
4.- 4210 dto 
58 4349 Jarosławiec 
63 4354 dto 
66 4357 dto 
42 198 Karczewo
46 1996 Kossowo 
56 3934 Kierzno A B. 
59) 3937 dto 
4V 4490 Kopauio 

499' 46 ¿5 Kórnik 
510, 4636 dto 
5l4j 4640 dto 

69. 5259 Konino 
73 5263 dto 
771 5267 dto 
81 5271 dto 
83 5273 dto 
911 ¿816 dto 

dto 
dto 
dto

Karski 
Kołybki 

dto 
dto 
dto

Kono ad 
Konarzewo 

dto 
dto 
dto 
dto

Koszuty 
dto

Kłony 
dto

Kny/zyn
dto

Korzkwy 
Krocz 
Lwówek 

dto 
dto

Lwówek 
dto 
dto 
dto

Lipnica 
Li/otta 

dto

D o b.r a. Powiat.
* Termin 
j losowa* 
1 nia. bieft. amort>

Dobra. f
 Termin 
OlOWł

nia

Kr. lia.

biet.l amort.

KURS GIEŁDY W BERLINIE, 
dnia 8 stycznia

t aplety praskie. | % p»m.
Pożycz. dobro w.
— rząd. 1859.
— 50, 52 konw.
— 54, 55, 57,
— 1856...........
— prem. 1855..

Obligi dług, skarb.
— Marchiya....... ..

Listy sast. Mareh.
— Prus Wsch.

r-

Pomor..

— W.Ks.Posn.... 
—■ — i ~ (nowe.
— .7- ,ti- (nowe.
~ Sziąskie............
— h’¿íe-.............
_ _ Zach......
— rent. 1r~ ••
— PomorwcJl •••• 
— W. &■••••.....
— Pr.WaJ0«“-
— Nadrei»Ą“*-
— Saakie.^--- 
_ Siląski•••••••'•

Papiery tt‘- 
Austr. me^J'SB*e*-

ii!

»*/,
4
3*/,
4
4
3’/,
4
3V,
4
3*/,
4
4
4
4
4
4
4

93
98

‘01
3)
42
45
46
48
27

117
1,8
119
124
155
54
61
52
62
31
49
36
53

244
250
256
257 
260 
261 
269
42
41
43
20
21
43
4;
37
38
39
42
46

106
29
24
25
42
61

115
34
41
42
71
33
73

5818 
5823 
5826 
9615 
4477
4480
4481 
4483 
4707
5791
5792
5793 
5798

10625 
6171 
6178 

10474 
10484 
5084 
5102 
5126 
4522 

87622 
7628
7634
7635
7638
7639 
7647 
3819 
5136 
5138 
9732 Latalice
9733 dto
9568 Łubowo
95 9 dto
4743 Lubosina
4744
4745 
4748 
4752

dto 
dto 
dto 
dto

9675 Lewice 
2594lLosiuiec 
4762Lagiewnikl 
4763 dto 
9080 dto 
7883 

10490 
5360
8254
8255 
7450
1677
2628

120, 2675
132 2687
140 2695
79
87

120
47
48

112
|l95

9000
10774

515
3915
3916

10965
2412

1971 2414

Lubonia 
Lubasz 
Lecblin 

dto 
dto 

Łukowo 
Miedzianowo 
Mszyczyu 

dto 
dto 
dto

Mierzewo
Miłosławice
Mielęcin
Mórka

dto
Mnichy
Miłosław

dto

¡Krobia
Poznań

dto
Szamotuły

¡Kościan
,VVą*rówiec
Środa
Gniezno

dto
¡Kościan

dto
¡Śrem

dto
]Środa 

dto 
dto

¡Kościan 
- Krobia 
.Ostrzeszów 

dto
Wągrówiec

Śrem
dto
dto

Buk
dto
dto
dto
dto
dto
dto

. dto 
dto

Odolanów
Wągrówiec

dto
dto
dto

Kościan
¡Poznań

dto
dto
dto
dto

Środa
dto
dto
dto

Poznań
dto

Pleszew
Czarnków
Buk

dto
dto

jbuk
dto
dto
dto

Szamotuły 
Ostrzeszów 

] dto 
Środa 

dto
Gniezno

dto
Szamotuły

dto
dto
dto
dto

Międzyrz.
Wągrówiec
Poznań

dto
dto

Wschowa
Czarnków
Wągrówiec

dto
dto
dto

Odolanów
Śrem

dto
dto
dto

¡Gniezno
Wągrówiec
Ostrzeszów
Śrem

dto

Września
dto

SJ. 65 
¡ dito 
1 dito 

dto 
SJ. 6 
BN. 59 
BN.61 
SJ. '
' dito 
, dito 
i dto 

dto
- dto 
] dto

dto 
’ dto 
¡ BN. 61 
SJ. 62 
SJ 63 
BN. 63 
iSJ. 64 
¡SJ. 65 
¡ dto 
¡BN.64 
BN. 64 
dito 

SJ. 65 
dito 

¡ dito 
dito 
dito 

I dito 
dto 

BN.64 
I dito 
SJ. 65 
¡BN.64 
¡SJ 6 
¡BN 64 
dito 
SJ- 65 
BN.64 
SJ 65

- dito
BN 64 
SJ. 65 

; dito
] dito 
5 dito 
¡ dito 
¡ dito 

dito 
I dito 
BN.61 

dito 
BN.52 
SJ. (5 
BN. 64 
SJ. 6 
SJ. 63 
SJ. ,5 

dto
SJ. 64 
¡SJ. 65 
¡SJ. 64 
BN.64 
SJ. 65 

dto 
dtó 

BN.61 
SJ. 65 
SJ. 62 
BN 62 
SJ. 65 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto 
dto

SJ. 52 
BN. 62 

] dto 
: dto 

dto
BN.61 

¡SJ. 52 
BN.61 
SJ. 63 

! dto 
¡SJ. 65 
-SJ. 62 
! dto

210
125
216
242

17
17
34
59 
62 
67 
7(>

141
142 
55

117 
121 
110 
112 
116
118
124
55 
88
60 
62 
66 
83

140
142
143 
21
35

37

70
73 
75 
70
29
42 
50 
92
43 
67 
50 
89

137
27
30
74
79
80 
81

110
54
56 
6S
53 
56 
35
39
41 
16
18 
52 
73 
24
40
27 
32 
40

125
157
85
86
42
28
29
30 
32
34
35
54 
39 
79 
50
43 
42 

156
158
159
164
176
177

Powiat.

2427.Miłosław Września SJ 62
2432 dto dto BN. 62
2431 dto dto SJ. 6/
2459 dto dto dto
3567 Międzychód Sretn SJ. 6!
5188 Młodzikowo środa BN 64
6288 dto dto SJ. 65
5641 hlodliszewo Gniezno dto
5644 dto uto dto
5649 dto dto dto
5652] dto dto dto
9417 Mieszkowo Piesze w dto
94181 dto dto dto
40S2]Nieczajna Oborniki SJ. 63
3622 Niepart Krobia dto
3626 dto dto dto
2206Nekla Środa SJ. 62
22c-8 dto dto dto
2212 dto dto dto
2214 dto dto dto
2220 dto dto dto
3853 Nojewo Szamotuły SJ. 61
1313 Ottorowo dto SJ. 58
2701 Owińsku Po/nań BN. 62
2703 dto dio dito
2707 dto dto dito
2724 dto dto dito

10456 Oporowo Wschowa BN. 63
10458 dto dto SJ. 64
10459 dto dto SJ. 65
5670 Oporowo Szamotuły SJ 64
6193 Ossowasień Wschowa SJ. 65

górna
G103|U88owasień dto SJ. 64

średnia
3884 Obiezierte Oborniki SJ >3
3887 dto 1 to dito
3S89 dto dto BN. 63
9776 Osiek Kościan BN-64
7913 Olszo- a B Ostrzeszów SJ. 65
3513 i’igłowice Środa SJ- 63
3521 dto dto dto
5411 Potulice W« grówiec dto
4017 Przysieka dto dto
3840 Psarskie Szamotuły dto
5038 Parczewo Odolanów dto
2254 Poniec Krobia SJ. 62

935 Pudliszki dto BN.61
9747 Popowo Miedzych. BN.64
9750 dto dto SJ. 65
5282 Popówko Oborniki dto
5287 Uto dto SJ 65
5288 dto dto dto
528- dto dto dto
4646 Pawłowi, e Wschowa BN.64
7245 Ptaszkosu w. Buk SJ. 65
7247 dto dto dto
7257 dto dto dto
7261 Ptaszkowo tu. dto BN. 63
7264 dto dto SJ. 65
5341 Pomarzanki Wągrówiec SJ. 64
5345 dto dto BN. 64
4347 dto dto SJ. 64
7579 Pawłówek dto BN.64
7581 dto dto SJ. 65
5152 Pyanowice Krobia dto
4C91 Powodowo Babimost dto
5430 Paryż Wągrówiec dto
7372 Podolin dto dto
5885 Ryczywół Oborniki SJ. 64
5890 dto dto BN.64
3809 Rostworowa Poznań RJ. 63
1S91 Raszkowo Odoanów SJ 62
1923 dto dto SJ. 62
2026 Rogaszyce Ostrzeszów dto
2027 dto dto dto
5445 Raczkowo Wągrówiec ]SJ. 65
4771 Sepno w. Kościan ¡SJ. 64
4772 dto dto dto
4773 dto dto BN.64
4776 dto dto ¡SJ 65
4777 dto dto dto
4778 dto dto dto
4569 Starogród Krotoszyn SJ. 58
5030 Stopanowo Szamotuły SJ 64
3496 Sulencin Środa BN. 58
3042 Sokolniki m i Szamotuły 1 BN. 62
3986 St«rkówiec Krotoszyn SJ. 63
3783 Sadowię Odolanów 1 dto
5614 Sierniki W«Kró»iec i SJ. 65
5616 dto dto dto
5617 dto dto dto
5622 dto dto dto
5634 dto dtO 3N. 63
5635 dto dto SJ. 65

13’! 9323

46 - 5382

66] 10643

43 4217 
18] 418' 
57] 2779 
7r 7898 
48)10737 
50 )lo739 
30l 44-'7 

271 9051 
58¡ 5207 

123| 639 
321 3107 
47] 3218 
46 3979 
80] 3705 
3l] 6871 
22 5066

25
27
37
39
54
27

103
105
57 
59 
65
69
70
71 
23 
56
58

5071
5081
5083
7335
9189

10316 
10318 
5512 
5514 
5520
5524
5525
5526

11087
7277

10279 
5a 10280] 
29 

735 
803 
819 
826 
834 
845 

53
35
36
52
53 
53 
78

134
135 
125 
H'1 
102 
106
136 
173 
176
71 
73 
75 
64 
20 
24

9960
9976
99S3
9991

10002
11024
6879
6880 
3586 
: 597 
2534 
7495
8775
8776 
1429
2503
2504 
2508 
1001 
1038 
1041 
4458- 
4460 
4462 
8964 
4323 
4327

Powiat.
Termin
losowa- 

' n’a.
ŚJ?65¡Sierniki Wągrówiec

.Sobótka Pleszew
dto

dto
dto BN.G3

Strzyże* ko
Gnieznosmyk. BN. 64

Śliwniki Odolanów d:o
Szamotuły Szamotoły dto
Sielec Wągrówiec SJ 65

dto dto dto
dto dto dto

Sfembowo dto dto
dto dto dto

«Staoiewo Krotoszyn dto
Sośnica dto dto

dto d’o dto
Spła*ie Kościan dto
Trzuskotowo Poznań BN. 62
Torzenioc Ostrzeszów SJ. 65
Ułanowo Gniezno SJ. 64

dto
Węgierskie

dto
Środa

S J • 65
BN U

Września Września SJ. 61
Wierzeja Szamotuły dto
Witkowo Gniezno SJ. 62
Wargowo Poznań BN. 62
Włcśeiejenki Sretn dto
Wierzbno Międzych. SJ. 63
Wiry Poznań dto
Wieszkowo Kościan SJ. 61
Węgry II Wę-
gierszcjnziia Odolanów SJ. 65

dto dto BN.64
dto dto SJ. 34
dto dto dto
dto dto SJ. 65

Wapna Wągrówiec SJ. 64
Włoszanowo dto BN. 64
Wilkowo Ktściau SJ. 65

dto dto BN.64
Wiatrowo Wągrówiec dto

dto dto SJ. 65
dto dto dto
dto dto dto
dio dto dto
dto dto dto

Wiączj n Środa BN.64
Winnagóra dto SJ. 65
Wojnowo Oborniki dto

dto dto dto
Wclanki Gniezno dto
Wronki Szamotuły dto

dto dto dto
dto dto dto
dto dto dto
dto dto dto
dto dto dto

Wszemborz Września SJ. 65
Żegrowo Kościan BN.64

dto dto SJ. 64
Zło:niki Poznań SJ. 63

dto dto dto
Zakrzewo Gniezno SJ 62
Żydów0 dto SJ 61
Zbąszyń Międzyr«. BN. 63
dto dto SJ. 65

Zalesie Krobia BN.61
Zbyszewice Chodzież SJ. 62

dio dto BN. 62
dto dto SJ. 62

Żytowiecko Krobia B8.61
dto dto dto
dto dto dto

Żórawia Szubin SJ. 65
dto dto BN.64
dto dto SJ. 65

Żelice Wągrówiec dto
Zberki Września dto

dte dto dto

cyami talony do nas, dotyczącym intere
sentom na ich koszt zwracać każemy.

Poznań, dnia 19 grudnia 1865. 
Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

Pastylki z Ems
leczące kaszel, zakatarzenie i słabość żo
łądka, dostać można każego czasu w Po
znaniu tylko w aptece na ChwalU 
•zewie.

Księcia Nassan dyrekoya kąpieli 
w £ms. [574OJ.

Świcie

bukiety z Lamelii^Se
i pojedyńcze kameUe dla pań na strój we 
wtosy poleca handel kwiatów

A. Fieissig,
[128] naprzeciwko kr. dyr. policyi. 
We wtorek dnia 16 bm. o godzinie 10

z rana, odbędzie się w lasach karnlokloh 
(obrębie Drapałka II) licytacya 11* 150 
sztuk sosnowego budulca.

Ponieważ licytacya odbędzie się u bo
rowego, przeto uprasza się Szanowną pu
bliczność o poprzednie rozpatrzenie się 
w wystawionym na sprzedaż budulcu.

Zarząd leżny. (131)

W lesie do Radojewa należącym, 1'/, 
mili od Poznania, sprzedawać będzie le
śniczy Waldon sosnowe 1 brzozo- 
we drzewo z drągów, sążeń po 1 tal. 
W »gr. _______ _ (116).

W lesie należącym do wsi 
Cieśle % mili od Konarzewa 
V2 mili od Buku odległej sprze
dawać będzie codzień leśniczy 
Domkiewicz: brzozowe, sosnowe 
i olszowe drzewo na opał, so
snowe drzewo budulcowe, drągi 
na rusztowania, tyczki do chmielu 
jako też wszelkiego rodzaju 
drzewo porządkowe. (H7).

Dominium Ostrowleozko pod Dolskiem 
sprzedaje jeszcze trzcinę na sufity i do 
pokrycia dachów. (2)

Wyprzedaż bar ano w
rok tylko starych 
z originalnej zaro
dowej trzody ¡We-
grettl w jUo-

cltlu pod Bydgoszczą rozpoczyna 
3ię tak jak każdrgo roku ną (6635).

dniu O styczni a.

które w dawniejszych terminach wyloso
wane były, dotąd jednakże złożone nie 
zostały, aby takowe nareszcie franko na
desłali i przypadającą za nie gotowiznę 
odebrali.

Listy zastawne do kursu nie usposo
bione interesentom na ich koszt i ryzyko 
zwracane będą celem usposobienia ich do 
obiegu publicznego.

Zwracamy również i na to uwagę, że 
nie nasza kasa, lecz kasa prowineyalna 
Ziemstwa wymianą talonów na nowe arku
sze kuponowe się zajmuje, dla czego nad
syłane z listami zastawnemi lub rekogni-

Teatr w Poznaniu.
Dziś we wtorek dnia 9 stycznia 

Biticya di Isainmernioor. 
Opera w 3 aktach Donizettego. Pan Ema
nuel de Carrlon i pani Roll-Meierhofer
jako goście.

Biletów dostać można po 25 sgr. do 
pierwszej loży i na krzesła u pana Caspa- 
tego.

W piątek 12 stycznia: ezwjsrta rola 
gościnna p. Emanuela de Carrlon. Opera. 
_______ _______J. Keller.___

Cyrk Blennowa,
n łliidebranda lutowym teatrze.

Dziś w środę 10 siyc:n a wielkie nad
zwyczajne przedstawienie wyższej sztuki 
jeżdżenia ktnnv, gimnastyk1, tres /ry koni 
i psów. Czwarta rola gościnna pp. Pal
mera, jego żony i dwóch córek; t.kże wy
stąpienie oo«cnie po 5irmcze«h podłóż ,- 
jących tizech gimnastyków panów i¡to«ré, 
Bekker i Engel.

Jutro jizedatawienie od 7 godziny.
(142) A. Blennow, dyrektor.

121

81

83

89

924,
94

95*/,
95«/,

59’/,

— Pot. naród
Austr. Obi. 250 fl... 
Rosy. 5 poty. Stiegl 

6
Rosy. poi. angiel.

100«/,
103’/., . ...
96'/, Polsk. obligi skarb.

100»
100’/,

89'/,
88«/,
82*/.'

88»/,

98

92

93 
81
88»/,'
94 
94

Cert A. 300 zł. 
Liz. z. n. w R.8. 

— Ob. cztk. 500 z. 
Pieniądze.

Frydrychsdory........
Lujdory..............
Złota, funt cel, 
Srebra — dito... 
Saskie bil. kas. 
Niem. banku...,

— płat, w Lipsku 
Austr. banka 
Polskie bil. bank. 
Disk. bank, od wek.

96»/,

Akcjo kolei ieliŁ
Galie K. Ludw....
Berlin-Anhalt.........
Berlin-Hamb............
Berh -PocztL-Magd.
Berl.-Szczecin........
WrocŁ-Ereib...........

najnow........
Brzeg-Nia kie.........

1 Kożlo-Bogumin 
— pierwot.......

5
4
4
4
4
4
4
4
<’/,

85«/,
88«/,

67«/,
33

90'/,

113«/,
111'/,
463-/,

29

99*4
99’/,-
V5%'

85

86?,
217
156«,
198
:34
189«',

89
62« 4

‘ Dolno-Szl.-Marcb.
Dolno-SzL koL pob. 
Półm FrytL-Wilh... 
Górno-SzL A. i C.

— LitL B.........
Opol-Tarnowic.......
Starogr.-Pozn.........

łkeye bank. 1 kredyt
(Beri. 8tow. kas....
Beri. Tow. hand... 
Gdański bank pryw. 
Dysk. Udział kom. 
Gota bank. pryw...
Hanow. dito.........
Królew. dito.........
Lipsk. Stów. kred. 
Magd. bank. pryw. 
Pomor. bank rycer. 
Pozn. bank. prow. 
Prusk. udz. bank.. 
Szląsk. Stów. bank.

Akeye przemysłowe 
Bert fab. kol. żel. 
Minerwy Szląski
Concordia............
Magd, assek. ogn. 
Oblig. spraw.plerw. 
Berh-Anhalt........

Beri.-Hamb.

4
4
4
3’/,
»7,
4
3*4

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
r*

47,

79

Ul

89

lÖl'/,

112»/,

96’/,

96 ;Bcrl. Hamb. II. Em. 
— Beri.-Pocz.-Mag. A.
69'/,! — Lin. B............

t74',‘ — Litt. C
7 55'/, Berl.-Szczocin.........

81 , — IL Em..........
95 ■/, 'Kotlo-Bogun in......

] - UL Em........
']Dolno-SzL-March.

1«»1'4‘. _ konwen.........
106'/, __ _ ul 8er,
— _ iv. ser.. 
3®7, ,Görn.-Szl. Litt. A.

103 _ Litt B.............
~ — Lit. C........

iOS'/. -- Lit. P.........
83*/t — Lit. E............
- - Lit. F...........
,9'7, Starogr.-Pozn..........
103'/,] ‘fi. Em............
158

4
4
4
4
47,
4
4
47,
4
4
4
lv-
»V.
4
87,
:l/‘
4%

99»/t 
- 89'/,
87 —

93
93'/, 
937, 
92', 

100 
93'/, 
82«', 
927.' 
92',, 
81 ' ■ 
98»,

987,

Pozn. lis. zast nowe. 
91'/,.' — nowe....
92',,
91«/, _

listy zast. A.
— nowe............ .
— Lit B..........
— Lit C........
— Listy Rent.., 
— Oblig. prow,

Polskie Listy Zast.
— nowćj Emis... 
— Obi. skarb.

obi. cząstk. k 500 zł.
Austr pożycz, nar.
Minerwy akeye,
Szląski bank...

tow. assek. og.

_ ¡KURS GIEŁDY W WROCŁAWIU. 
|l/' dnia 8 stycznia
ii
‘Papiery 1 pieniądze.

— ¡Dukaty......................
37’/, 'Frydrychsdory.......

¡Ląidory......................
¡Polskie bil. bank...
Anst. banknoty.......

— -Nowa Waluta Aust 
100'/, jWrocł. obi. miejsk.
— ¡Poznań. Ust. sast

__
— —
— —
— —
— —
— —

4 1 —
3’/, —. ♦

56*/,

iw»/,
78\,

95“.

Nakładem i cacionkami Ludwika Merzbacha w Peznanio,

1 — Listy Rent.... 
Sziąskie ust Zast.

I

4
37,.
4
37.
4
4
4
4
4

Í»
4
4
4
5 
4 
4 
4

927,

98«/,
99',
98’/.

65'/,

63

¡List'- zast. gal. now.
, j z kup. w. austr. 4 67 75 

91’/, .Listy zast. goL star.
89 • kup. w mon. kr.
977J
- 1KURS STÓW. KUP W POZNANI»

] dnia 9 stycznia.

95'/, Pozn. List. Zast....
'! nowe..................

— I — nowe.............
¡Pozn. list. Rent..

akc. bank. prow.
— obi. nrow.........

oblig» cye pow. 
obi. mel. Obry.

— obligi pow........
— obi.miej. II. Em.

jPrusk. obi. skar.
poży. skarb, 
aobr. poży..

— poż. skarb.,.,

e9 25

Ł.tntteiAkeye Szląsk
Freiburg.___

- now. Emis.... 
— obi. z praw pier.

Górno Szl. Lit A.i C. 
Lit B.............

— obi. z pr. pierw.
..............Lit D.
...............Lit E.

Opoh Tara...............
Kotlo-Bogumin........

obl.zpr.pierw.
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